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Wydanie drugie
Opiati pocztowa niszczona gotówka

Ceni egzemplarza groszy
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Wróżbici Zachodu
Aura znajduje widoczną przyjemność

w obalaniu przepowiedzi meteorologów.
Wiemy, jak często go komunikacie meteo
rologicznym, wróżącym „na jutro pogoda
zmienną i obfite opady" — budzi nas ran
kom wspaniałe, bezczelnie z meteorologów
śmiejące się słońce. Ale też meteorologia —
jak dotąd — nie pretenduje ani do miana
nauki ścisłej, ani do nieomylności.

Rzeczywistość lubi w podobny sposób
obchodzić się z przepowiedniami politycz
nych wróżek czci obojga. Magowie publi
cystyki zachodnio-europejskiej bardzo czę
sto budzeni są z zadumy nad kartami wy
snutych ze swej wyobraźni opowieści przy
pomocy energicznego szturchańca, wymie
rzonego im przez rzeczywistość. Tę bcz
nrjO; uśmiechniętą rzeczywistość, której
jrpodobało się stworzyć warunki polityczne
akurat odwrotne od wyprorokowanych.

Z czymś takim właśnie mamy do czy
nienia w dziedzinie politycznych stosunków
ruropejskich od kilku lat. Szczególnie jas
krawo zaś zamanifestowała rzeczywistość
swój niegrzeczny icosunek do wróżów pu
blicystycznych właśnie w miesiącach* i ty
godniach ostatnich.

świadomość straszliwej katastrofy syste
mu, opartego na Lidze Narodów, pogrzeba
nie wiary w jakąkolwiek wartość gwarancji
Międzynarodowych, ostateczne zniweczenie
zaufania do obietnic pomocy, popartych
RtWCC podpisami na tych, c/y innych
t akutach — wszystkie te klęski
dyplomacji genewsko - wersalskiej na
tchnęły jej prasowych fanfarzystów do ru
szenia na łamy prasy zachodnio-europejskiej
z całym kompleksem wróżb i proroctw na
temat, jak to się teraz wszystko zemści na
tych, którzy dawno już w system genewski
wierzyć przestali i przeszli na inne formy
układania swych pokojowych stosunków z
sr.siadami.

Nie była zresztą ta fala proroctw —
pierwszą tego rodzaju. Po wymazaniu przez
Niemcy klauzul rozbrojeniowych wersal
skich — wróżono, że dozbrojone Niemcy
mszą na wschód Europy. Po triumfie nie
mieckim w Zagłębiu Saary — przyszły pro
roctwa. — „no, ale teraz — to już kolej na
Gdańsk, Kłajpedę, „korytarz"..." Po zmi
litaryzowaniu Nadrenii j runięciu układów
Iccarneńskich — to samo... Po nawiązaniu
iiajściślejszcj współpracy włosko niemieckiej
i utworzeniu t. zw. „osi Rzym — Berlin"
7,r.ów inspirowani przez polityków wróżo
v, ie publicystyczni koniecznie pragnęli
dojrzeć oznaki ekspansji państw dynamicz
nych na wschód... Po przyłączeniu Austrii
do Rzeszy — znów widziano już ofensywę
Ma Kłijpcdę, na Gdańsk, na „korytarz"...

Za każdym jednak razem rzeczywistość
bezczelnie śmiała się w twarz wróżom Ude
rzenia „dynamicznych" następowały wcale
n'c tam, gdzie pragnęli je kierować ci wie
cznie zastraszeni i wiecznie do ustępstw go
towi. Oczywiście, że tak być musiało, bo
rderzenia nie mogły przecież następować
tam, gdzie przygotowany był potężny, na
Wszystko zdecydowany opór, jednogłośne
i stanowcze — NIE!... Następowały
tam, gdzie odzywało się miękkie — „może,
pogadajmy, zbadajmy, pertraktujmy"...

Kiedy Wreszcie nastąpiło nowe uderze
nie i znów nic na wschód, kiedy klęskę po
niosły mocarstw**w raz z Czechosłowacją dr
Penesza — wrSźc oszalały. Już nie tylko
, zagrażali" Kłajpedzie, gdzie wybory od
były się w porządku, nic tylko Gdańskowi |
gdzie Polska utrz>muje wszystkie swoje u

S\owy blok

Berlin—Rzym—Tokio—Budapeszt
BERLIN. W sprawie wizyty węgier

skiego ministra spraw zagranicznych hr.
Csaky w Berlinie wydano komunikat ofi
cjalny, który stwierdza, że rozmowy hr.
Csaky z ministrem spraw zagranciznych v.
Ribbentropcm wykazały zupełną zbieżność
w sprawach polityki zagranicznej i wyka
zały stale pogłębiającą się przyjaźń między
obu państwami.

Zostało ustalone, że najlepszą gwarancją
pomyślnego rozwoju dalszych wydarzeń w

! Europie jest kisła współpraca Niemiec z
Węgrami, podobnie jak utrzymanie ścisłych
stosunków włosko-węgierskich.

Minister spraw zagranicznych Węgier
hr. Csaky opuścił dziś o godz. 11 min. 52
Berlin, udając się w drogę powrotną do Bu
dapesztu.

Ministra hr. Csaky pożegnał na dworcu
n inister von Ribbentrop w otoczeniu wyż
szych urzędników ministerstwa spraw za
granicznych Rzeszy ; sekretarzem stanu
\ Weizsacckerem na czele. Na dworzec
przybyli również, ambasador włoski Atto
l.io i ambasador Japonii Oshima.

Znowu wrzenie na Rusi Zaharpachiej
BUDAPESZT. Z Rusi Zakarpackiej aa-1 tym kraju. Jak donosiliśmy, rząi praski

deszły wiadomości o nowym wrzeniu w mianował trzecim członkiem rządu ks. Wsł*

Chamberlain złożył sprawozdanie
z podróży do Rzymu

f LONDYN. Gabinet brytyjski odbył
półtoragodzinne posiedzenie, na którym
premier Chamberlain złożył sprawozdanie
z przebiegu wizyty w Rzymie. Omawiana
była również sytuacja w Hiszpanii, przy
czym gabinet brytyjski stanął na stanowi
sku, że nic należy podejmować żadnych
kroków, które mogłyby być interpretowa
ne jako pomoc dla Barcelony.

Ponadto gabinet omawiał sytuację pa
lestyńską i postanowił, aby podkomitet
rządowy pod przewodnictwem premiera w

składzie ministra dominiów i kolonij Mac
Donalda, ministra spr. zagr. lorda Halifaxa,
min. wojny Horc Belisha ministra do spraw
Indii lorda Zcttlanda, ministra -spr. wewn.
sir Samuela Hoare i lorda Wintcrtona, prze
*odnicząccgo komitetu eviańskiego, opra

[cował memoriał, określający stanowisko W.
Brytanii w związku z nadchodzącą konfe
rencją palestyńska w Londynie. Memoriał
ten przedłożony ma być radzie ministrów
i stanowić będzie podst?wę taktyki brytyj
skiej na konferencji palestyńskiej.

łoszyna czeskiego generała Prchalę. Oddzia
ły strzelców siczowych sprzeciwiają się tej
nominacji twierdząc, iż jest ona zipowie
Jbtią wprowadzenia czeskiej dyktatury woj
skowej. W Huszcie i Selwiuszu urządzono
wic*e protestacyjne. Siczowscy złożyli ślu

, ba wag je,- vc bronić będą autonomii Rusi
,lZ*karpackiej. Atakowano ottro prem *TT"fwołoszyna. za ;ec,o zgodę na nominację

gen. Prchali. Mimo tych protestów generał
czeski zgodził się na objęcie stanowiska mi«
nistra i złożył już przysięgę.

Aresztowania w Anglii
LONDYN. Dokonano szeregu nowych are

sztowań w związku z zamachami bombowy
mi. W Belfaście bomba uszkodziła pomnik
republikanów irlandzkich na cmentarzu ka
tolickim

Gmachy publiczne w Londynie nadal są
pilnie strzeżone. Wejście do opactwa westmin
sterskiego dozwolone jest jedynie w towa

rzystwie oficjalnego przewodnika. Wczoraj
znaleziono niewielką ilość materiałów wybu
chowych oraz urządzenie zegarowe w pobli
żu podstacji elektrycznej w dzielnicy Manche
steru Didsbury.

Na przedmieściu Lirerpoolu ostrzelano z
samochodu, którym jechało 4-ech męśczyzn,
posterunki policyjne na moście.

Prezydent Francji w Tow. „Amis de la Pologne"
PARYŻ. Prezydent republiki francuskiej p. I rowego tego stowarzyszenia. Prezydent Le

Albert Lebrun, na prośbę, skierowaną do nie- brun jest po prezydencie Doumełgue drugim
go przez deputowanego b ministra Louis Ma-. z kolei prezydentem republiki, który przyjął
rina, przewodniczącego stowarzyazenia „Amis I honorowe przewodnictwo tego stowarzysze
de la Pologne", przyjął godność prezesa hono-1 nia.

prawnienia, nie tylko „korytarzowi", który
lest rdzennie polskim Pomorzem, ale wy
toczyli armatę straszliwą— Ukraina... Ten
i ów w Londynie, Paryżu czy New Yorku,
który tyle dotąd o Ukrainie wiedział, co o
vraterach na księżycu, dokładnie przewidy
wał kierunek marszu niemieckiego na Sta
lislawów, Kijów, Charków — od Sando
mierza do morza Azowskiego, czy może je
szcze kawałeczek dalej...

A przyszło? — Przyszło potężne i bru
talne uderzenie propagandy włoskiej, przy
szły ^ wołania o posiadłości afrykańskie, o
Tunis, o Korsykę, ba! — nawet o Niceę...
Przyszło pełne poparcie żądań włoskich
przez opinię i prasę niemiecką, a równo
cześnie przyszła zapowiedź wizyty min.
von Ribbentropa w Warszawie w piątą ro
cznicę podpisania polsko-niemieckiej dekla

racji o wzajemnej nieagresji. Sam wybór
terminu wizyty dowodzi, że obu partne
rom zależy na uwypukleniu wagi i znacze
nia, jakie przywiązują do tego dokumentu,
będącego od lat 5-ciu podstawą dobrych
stosunków polsko-niemieckich.

W chwili, gdy nad ustępliwymi pań
stwami zachodnimi gromadzą się coraz gę
stsze chmury dynamicznej akcji kolonialnej
— w tej samej chwili nad nieustępliwym
Wschodem następuje przejaśnienie. Kon
ferencja w Berchtesgaden i wizyta warszaw
ska min. von Ribbentropa w połączeniu z
przewidzianą na połowę lutego r. b. wizytą
w Warszawie min. hr. Ciano — to jeszcze
jeden drwiący i figlarny uśmiech rzeczywi
stości w kierunku wróżów politycznych,
gwałtownie pchających dynamizm włosko
nicmiecki na Wschód, Vigil.

.Va zdjęciu — węgierski minister spraw za
granicznych hr. Csaky w towarzystwie min.
spraw zagr. Rzeszy von Ribbentropa, podczas
przyjęcia wydanego w Berlinie na cześć wf.

gierskiego gościa.

HOLANDIA BEZ PRZEDSTAWICIELA
W GENEWIE

HAGA. Poseł Holandii w Bernie Lou
dok, będący równocześnie stałym dele
gatem przy Lidze Narodów, opuścił w
listopadzie Szwajcarię i udał się do Sta
nów Zjednoczonych, celem objęcia sta

"

nowiska posła w Waszyngtonie. Tak
więc Holandia nie posiada obecnie stałe
go przedstawiciela przy Lidze Narodów.
Nominacja nowego posła w Bernie i de
legata przy Lidze Narodów nic jest na
razie brane pod uwagę.
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Pogląd premiera rządu
na sprawy poruszone w komisji budżetowej

WARSZAWA. PTMM Rady Ministrów sam. tutaj dziesiątki milionów zł. -tych się to
czy. Wite gdybym chciał srobić tak lekko
myślała, to by paa pomyślał o mnie, śa iak
maaa aacisnąÓ, to dają odrazu większe
stępstwa. Więc odpowiem tylko, że to,
co taówiieaa do urzędników państwowych,
przejawia się w awansach. Dnia 31 grudnia
1936 r. awansowało 17.000 fuakclonariuszów
państwowych, od 31 grudnia 1937 r. do 1
kwietnia 1938 r. awansowało 44 000, a obec
nego rokn ma awansować 35.000. Razem za
czasów mego urzędowania awaaaowalo 96
tysięcy łunkcjonariuszów państwowych, czyli
poprawiłam ich byt w tych ramach, w ja
kich mogłem. Poza tym awansowało 6800
nauczycieli na dzień 1 stycznia 1937 r.,
1 stycznia 1938 r. — 1 1.000 i 1 stycznia 1939
roku — 10 .000 nauczycieli — razem 28 000
nauczycieli. Ogółem awansowało 96 000
łunkcjonariuszów i 28 000 nauczycieli. Poza
tym dokonałem stabilizacji 13000, to zna
czy podwyższyłem poziom życia razem do
138.000, czyli 36 procoat urzędników pań
stwowych za moich czasów otrzymało po
prawę bytn. Oto, co mogłem zrobić razem z
panem wicepremierem.

Pan senator Miklaszewski był łaskaw po
wiedzieć, ża nitka jest bardzo płaca nau
kowca w porównaniu z przemysłem i wsku
tek tego do przemysłu ludzie uciekają. To
jest jednak w tej chwili zjawisko aiazwyklt
pomyślne. Są momenty, kiedy praca w u

ła Bogn. Oczywiście, jeżeli to się ustabilizn
je, to podniesie się ogółay poziom życia i na
tym tła będzie można dać więkasa pobory
l aaakowcom i urzędnikom.

Sprawa zmiany ordynacji
Pan aanator Dębski był łaskaw z właści

wą sobia otwartością, a jednak delikatnie,
dotknąć sprawy zmiany ordynacji wyborczej
i ewentualnej inicjatywy rządu w tej spra
wia. Przyznam sią, ża gdyby to było za sta
rej Konstytucji, to byłbym w dużym kłopo
cie, jako szeł rządu wobec takiej zachęty.
Jak się wtedy bowiem sprawa przedsta
wiała? Wtedy moglj iść o to, kto lepszy,
kto pierwszy wystąpi z taką inicjatywa:
rząd czy parlament. Jeżeli rząd nie wystąpił,
to znaczy, że jednak ten rząd jest ospały
pod tym względem — nie dokonał tych rze
czy albo dlatego, że boi się, albo w ogóle
jest danej sprawie prraciway. Tymczasem
teraz wobec zasad nowej Konstytucji, tego
zagadnienia wcale nie ma. Nie ma żadnvcb
konkurencyj między rządem i Sejmem. Pan
Prezydent Rzeczypospolitej, pod którego
zwierzchnictwem pozostaje i rząd i izby u
stawodawcze, harmonizuje ich działania W
zarządzeniu swym o rozwiązaniu poprzed
niego Sejmu i Senatu Pan Prezydent był ła
skaw napisaći „Od nowych Izb Ustawodaw
czych oczekiwać będę zajęcia stanowiska w

rzędach państwowych popłaca i to się dzie- sprawie ordynacyj wyborczych do Sejciu i
je wtedy, kiedy fest zanik przemysłu i roi- Senatu". Jeżeli chodzi o stanowisko rządu,
nictwa. A są to momenty, kiedy rolnictwo i mogę pana senatora zapewnić, że rząd tę
przemysł budzą się i w tym momencie wszy-' sprawę docenia i uważa ją za bardzo ważną
scy najzdolniejsi ludzie tam uciekają, i chwa dla przyszłości państwa polskiego.

gaa. Sławoj-Składkowaki aa senackiej ko
misji budżetowej wygłosił przemówienie,
które podajemy w obszernym skróde, po
nieważ zawiera szereg uwag o istotnym zna
c zen iu.

„Wysoka komisjo!
Będę się starał odpowiedzieć, o ile moż

ności tak, ex promptu, jednak trudno mi na
wszystkie pytania wyczerpująco odpowie
dzieć, bo ilość czasu jest ograniczona.

Pan referent senator Bisping podał nam
wyczerpujące studium krytyczna zasad rzą
dzenia w Polsce. Rzecz bardzo pożądana I
bardzo na czasie. Podając to studium, był
łaskaw wyrazić się, że w ciągu ostatniego
roku administracja w wyjątkowych dla pań
stwa wypadkach stanęła na wysokości za
dania. Jest to dla administracji rzecz nie
zwykle ważna usłyszeć od wybranego w wy

sokiej komisji pana senatora-referenta tego
rodzaju opiaię, którą WVSOKJ komisja dziś
zaakceptowała. Jest to dla nas ważne — od
najwyższego do najniższego funkcjonariusza
państwowego. Ta jednak zrsługa nasrza, iak
już podnosili panowie senatorowie, powstała
głównie stąd, że byliśmy wyniesieni ogól
nym nastrojem narodu. Ta zdolność naszego
narodu, którą po śmierci Komendanta n
twierdziliśmy w sobie, polegająca na tym, że
w krytycznym momencie zapominamy o
*/ie!ke«ci oiiar, a pamiętamy o wielkości za
dania. Ta cecha jest naszą wielką siłą, z któ
rą wszyscy w świecie muszą się liczyć. Ad
ministracja, która pochodzi ze społeczeń
stwa, na szczęście odpowiedziała temu na
strojowi narodu. Ta pochwała, którą dziś o
trzymujemy, będzie wielkim bodźcem w tym
kierunku, ażeby admini stracja wyzbyła się
swych wad. W pierwszym rzędzie musimy
wyrobić w sobie większą zdolność do ocho
czej, codziennej pracy, do ochoczego obsłu
żenia małego człowieka. Pod wpływem tej
pochwały będziemy dążyli do tego i na pe
wno jestem tu przedstawicielem wszystkich
pracowników państwowych, mówiąc, że bę
dziemy dążyli do sprawy, która nam się wy

daie dziś może bardzo dateka, będziemy dą
żyli do tego, ażeby wytworzyć życzliwe pro
mieniowanie okienka urzędnika na intere
sant a.

0 odznaczeniach
Przechodzę do drugiego punktu — do.,

odznaczeń, które częściowo krytykował se- smo szczególnie mocno podkreślany „Wille ska, bo odmówiła rodzicom Orynszpana zgo
nat->r Bisping w sposób zresztą bardzo życz-' und Macht" przynosi n awet rewelacyjną I dy na powrót do Polski I
(iwy. Przy tych odznaczeniach — nie będę)
powtarzał ttgo, co już nieraz mówiłem, chcą
tylko zreasumować — oparłem się na cha
rakterze Polaka, oparłem się na tym, że my
potrzebujemy pewnej podniety co jakiś czas
i, że taka podnieta jest niewspółmiernie o
płacająca się państwu i społeczeństwu. Pod
czas gdy Polonia Restituta jest odznaczeniem
związanym z wyjątkowymi okolicznościami,
to Krzyż Zasługi jest wyrazem zasługi, która
może być w każdym środowisku. Tymcza
sem okazało się, że w tysiąc pięciuset kilku
dziesięciu gminach nie było ani jadnego za*
służonago człowieka. (San. Malski: starosto
wie nia znaleźli.) Tak, rzeczywiście, w myśl
orzeczenia wojewodów i starostów w tysiąc
pięciuset kilkudziesięciu gminach nie było
człowieka zasłużonego. Powiedziałem wów
czas: macie po dwóch zasłużonych ludzi zna
leźć i przedstawić ich do odznaczenia. Jeżeli

It rtjrcinlł, br. mirl IIM dlumlłlnl

śp. Jan Ereński
pn.-iywMjr lat SS.

W •••• ,ri»in tracimy uoeelwse, tamtaa
aa*o I M4iiniw.no pruniwnlka oddanego w
atuihłe illa dobra naa/cj (Iriny.

Vt<i<i Jłfo pnmltcl!
AI'01'STYN BOCZEK I SYNOW1B

Fabryka rajów I Artykułów Tocliulciiiycfc
Cliortflw I.

HAILE SELASIE PROCESUJE SIĘ
PARYŻ. Przed sądem apelacyjnym w

Paryżu toczy się sprawa, wytoczona przez
b negusa Ab:synli Haile Sclassie przeciwko
towarzystwu kolcowemu francusko-ctiop
skiemu, eksploatującemu kolei prowadzącą
do Dżibutti, o wypłatę kuponów, które na
liżaly do b. negusa w swoim czasie jako do
wi.Hicy Abisynii, t których wypłaty obecny
r/ad z kolei odmawia, ponieważ akcje te
nic znajdują się obecnie w rękach negusa.
S«d paryski, który przed dwoma tygodnia
mi zapowiedział ogłoszenie wyroku na sro
ce, oświadczył, że odracza to ogłoszenie po
rte wnie o dwa tygodnie w celu dokładnego
zbadania całej sytuacji prawnej.

SAMOBÓJSTWA WŚRÓD OFICERÓW
WŁOSKICH

RZYM. Korespondent londyńskiego
Timesa" donosi z Rzvmu, że dwóch ofi

cerów żvdów, wykluczonych z armii na
podstawie ustaw rasowych popełniło samo
bójstwo.

Jeden znich pułkownik zastrzeli! się
przeu defilującym przed n:m oułkiem.

Bezczelne wystąpienie antypolskie
organu „Hitlerjugend

"
(ZAP.) Pierwszy tegoroczny n urn er -Aa-1 wieść, ta zagranica nazywa Grynszpana „tg1 Łączenia osoby młodego Orynszpana.

czelnego organu młodzieży hitlerowskiej w zaltawanym, młodym Polakiem". który się urodził w Niemczech i wychowywał
Rzeszy, „Wille und Macht", omawiając spra To uporezywe łączenie osoby Grynszpanaj — z Po'-ki stanowi formę świadomego znie
wę Herszta Grynszpana, zabójcy radcy von z Polską ma swoją wymowę, jeśli się jeszcze | kształcenia stann faktycznego sprawy uprą
Rath'a, dowodzi, że był on żydem polskim, zważy, że pismo usiłuje dowieść, że pośrednio . wtanego świadomie i celowo przez cytowane
przy czym związek (ago z Polską jest przez pi- zabójstwu ron Rath'a jest winna właśnie Pol- pismo ntamtarkta z widoczna chęcią szkodze

nia on;n!i Polski.

doprowadzimy do tego, że jeden na trzystu
ludzi ma krzyż zasługi, to będziemy wie
dzieli, że większość ludzi, która coś zrobiła,
jest z państwem związana. Odznaczenia ta
są dawane bez różnicy narodowości i wy

znania. Oczywiście przekorny duch Polaka
sprawił, ża zaczęto pisać o inflacji odzna
czeń. W paru wypadkach, naturalnie gdy
chodziło o ludzi rzeczywiście zasłużonych,
zrobiłem podstępny czyn. Odznaczyłem te
go, który o tej Inilacji pisał. Natychmiast za
milkł.

Awanse urzędnicze
Proszę Wysokiej komisji, Senator Jędru

sik kusił mnie, mówił tak: Jesteś oto pre

śp. Romuald Lindner
Kierownik Biura Kosztów Z. F . Z. A. w Chorzowie

•dznaciony Srabrnym Krzyżem Zasiągi 1 Medalem 10-lecia Niepodległości
imarł w dniu 18 stycznia lid) r. po długiej I dęźkłei chorobie.

W Zmarłym tracimy naszego długoletniego, oddanego i su
miennego pracownika.

Cześć Jego pamięci I
Pogrzeb odbędzie się w dniu 21 stvcznt'a 1939r. ogodz.15

z domu przy ulicy Kazimierza nr. 2 w Chorzowie I.

Zjednoczone Fabryki Związków Azotowych
w Mościcach i Chorzowie

lelefonem z Harszany
Posiedzenie zespołu rolnego posłów obozowych

WARSZAWA. W kolach politycznych duże zainteresowanie budzi zapowie
mierem, to powiedz coś zrobił i powiedz co' dziane na piątek posiedzenie zespołu rolnego posłów obozowych. Na posiedzeniu tym
myślisz, czy zamierzasz zrobić ewentualną tjfuższe przemówienie wygłosić ma minister rolnictwa i reform rolnych Poniatowski,

urzędników państwowych. Ja ( w kuiuarach «ejm0wych krążą pogłoski jakoby w czasie swego przemówienia Mini
"" ster Poniatowski zapoznać ma zebranych z przygotowanym już rządowym projektem

zmierzającym do uregulowania spraw wiejskich. Piątkowe posiedzenie poprzedziło
i szereg rozmów przeprowadzonych między przedstawicielami Rządu i posłami OZN.

na to kuszenie nie mogę pójść,

o.
1

lmponn
:
ące rozmiary uroczystości legionowych

AFERA SZPIEGOWSKA W SINGA
PORE

TOKIO. Atfencfa Domti donosi z Slagapor
że policja tamtejsza przeprowadziła rewizję w
domach 7 obywateli japońskich, przeważnie prze-1 WARSZAWA, lak się dowiadujemy, na dzień 6 sierpnia br. projektowany |est
mytłowców lnb przedstawicieli japońskich orga w Krakowie wielki zjazd legionistów, pcowiaków, ogniw organizacyjnych OZN oraz
nizacyj handWych, R

'""
zję przeprowadzono organj2acyj z obozem współpracujących. Jak się narazle można zorientować w zjeź

&JS2SZ TTSŁffiftlCT-y d*ie weźm!e udzial
p

ar
<

set tys,{c
y

w6b
 Ziazd odbcdrie sic pod haslcm: Pol$ka na

dencję handlową i szlaku Legionów.

Rozmowy hr. Csaky
z von Ribbentropem

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjna
(tonosl, że wenierski minister spr. zagr- hr.
Csaky odbył k'lka dłuższych rozmów z mb
nitrem spr. tanr. Rzeszy Ton Ribbentropent
W rożnowach tych dokonano grantownegt
przertlądu problemów, dotyczących stosunków
mtadzy obvdwoma kratami. Rozmowy, otrzy

mane w przyjaznym tonie, doprowadziły do
stwierdzenia zgodności poolądów na zagad
nienia rtolityki zanrantazneł oraz do dalszego
zaciemnienia węzłów przyjaźni, łączących t
ba narody. Stwierdzono również, że ścisła
wsnółnraca Rzeszy Niemieckiej s Wtórami,
podobnie jak ścisłe stosunki wouier*ko-wło
skie. stanowią nailepsze gwarancje dalszego
uspokojenia Europy.

Ślubna heca
BERLIN. Minister spraw wewn. Rzeszy

wydał rozporządzenie wykonawcze, związana
z ceremontatem ślnbnym w urzędach staną
cywilnego. Ślub taki zawierać należy w spe
cjalnie udekorowanej sali przed portretem lnb
popiersiem kanclerza Hitlera na tle flagi na
rodowei. Wręczenie nowożtńcom książki
„Meta Kampf" oraz bezpłatnego jednomieerat
go abonamentu iednego z dzienników partył
nych WTBZ z księga rodztana winno nastanie
w snosob bardzo uroczysty. Urzędnicy stanu
cywilnego otrzymają specjalny strój

DEMONSTRACJA KOMUNISTÓW
ANGIELSKICH

LONDYN. Około 500 komunistów
udało się wczoraj wieczorem na Dow

Ihtflftsrtel celem wręczenia premierowi
Chamberlainowi petycji, domagającej się
dostarczenia broni Barcelonie. Dwom

1 demonstrantom pozwolono wejść do
gmachu, bv złożyć wspomnianą petycję,

j i>odczas pdy pozostali usiłowali przemo
cą dostać się do gmachu. Policja rozr

i prószyła demonstrantów.
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Slask Zaolziański
w dobie powstania styczniowego

Liczne dokumenty historyczne, wydo
byte przed rokiem na światło dzienne
przez Starostwo Cieszyńskie z archiwum
b. austriackiego starostwa — których
ważność w obliczu niedawnych jeszcze
zakusów czeskich niewątpliwie docenia
ły polskie władze państwowe — świad
czą, jak wielkim duchem patriotyzmu
owiany był lud polski na Zaolziu i całej
ziemi cieszyńskiej w okresie powstania
styczniowego.

Gdy cała Polska w roku ubiegłym ob
chodziła 75-tą rocznicę tego powstania,
ziemia cieszyńska wraz z Zaolziem swo
ją wspaniałą uroczystością w dniu 23-go
stycznia 1938 r. wprowadziła nowy przy

czynek do historii tego powstania. Uko
ronowaniem bowiem bogatego programu
uroczystości była wystawa styczniowa
w Muzeum miejskim w Cieszynie, która
historycznymi aktami archiwalnymi by
łego starostwa austriackiego w Cieszy
nie dowiodła, że solidarność ludności
Śląska Cieszyńskiego z narodem polskim
podczas powstania styczniowego była
wielka.

Z dokumentów uchwały ziemi cieszyń
skiej w dobie powstania styczniowego
dowiadujemy się, że wiele osób z Zaolzia
i Śląska Cieszyńskiego wzięło w nim u
dział, pod okiem czujnych władz au
striackich przedarło się za granicę i przy

łączyło się do powstańców. Udział w
walkach o wolność Polski mógł się odby

wać w największej tajemnicy i konspira
cji, bo rząd austriacki karał za to suro
wo, przeto niewiele nazwisk zachowało
się dla potomstwa. Z Cieszyna pochodził
Maurycy Ritter, który dosłużył się stop

nia porucznika i za udział w powstaniu
został skazany na Sybir, z Kostkowie Je
rzy Kotas, z Michałkowie Karol Klich, z
Żukowa Górnego (Zaolzie) Paweł Lasota
(którego, jak wynika z dokumentów ar
chiwalnych, władze austriackie ścigały).
Z rodziny śląskiej (Jabłonków — Zaolzie)
pochodził Birtus Jan, osiadły w Hołosku
pod Lwowem, b. kapitan austriacki, do
wódca jednego z oddziałów powstań
czych, który dostał się do niewoli i zo
stał skazany na śmierć. Z Jabłonkowa
poszedł do powstania Teofil Wielebnow
ski, z Żywca rodem. Walczył on pod do
wództwem Czachowskiego i Hauke-Bo
,aka. Dostał się też do niewoli, a po u
padku powstania więziony był w Austrii.

Józef Białynia-Chołodecki w opraco
wanym przez siebie „Pamiętniku Po
wstania Styczniowego w 50-tą rocznicę
wypadków" podaje szereg nazwisk u
rzestników powstania, co do których ist
nieje przypuszczenie, że albo wprost po
chodzili ze Śląska Cieszyńskiego, albo też
W inny sposób byli ze Śląskiem związani.
Niestety, pamiętnik Chołodeckiego właś
nie co do tych osób nie podaje w wielu
wypadkach ich miejsca urodzenia ani ich
zawodu lub też innych bliższych danych.
Oprócz tego zauważyć należy, że podda
ni austriaccy, pochodzący ze Śląska cie
szyńskiego, ukrywali się pod przybrany

mi nazwiskami, albo też nie zgłosili się
wcale do autora, gdy zbierał materiały
do swego pamiętnika. W pamiętniku
Chołodeckiego wymienionych jest około
30 powstańców o nazwiskach, które we
dług etymologicznego ich brzmienia albo
powtarzają się albo też są znane w cie
szyńskim i na Zaolziu. Wymieniamy kil
ka nazwisk uczestników powstania z u
wagi na zawarte obok nich daty urodze
nia lub też specjalne okoliczności tych

Cl*

powstańców charakteryzujące: Hartman
August, ur. 1843 r. w Nawsiu (Zaolzie),
lekarz weterynarii, służył w Oddziałach
Ciechońskiego, Piątkiewicz Franciszek,
ur. 1846 r. w Dębowcu, Piotrowicz Wa
lenty, ur. 1840 r. w Pogwizdowie, Rucki
Andrzej, służył w Oddziałach Langiewi
cza, Czachowskiego i Jeziorańskiego,
Rucki Józef Władysław (dwojga imion),
oficer armii węgierskiej z roku 1848, był
w r. 1863 naczelnikiem województw lu
belskiego i hrubieszowskiego, Romer
Franciszek, ur. 1846 r. w Bobrku (obok
Cieszyna), służył w oddziałach Rudow
skiego. Walczył w fosach iłżyckich.
Wzięty do niewoli rosyjskiej odcierpiał
200 nahajek, po czym został wysłany na
Sybir. Sikora Aleksander, ur. 1842 r.,
walczył pod pseudonimem „Rębajły

". je
den z głośniejszych dowódców powstań
czych Kalita Karol, pułkownik, który
również mógł pochodzić ze Śląska.

Tyle z „Pamiętnika Powstania Stycz
niowego w 50 rocznicę wypadków" Jó
zefa Białynia-Chołodeckiego. Kiedy się
gamy pamięcią wstecz i jednocześnie w
wyobraźni utrwalamy niektóre fragmen
ty Wystawy Styczniowej w Cieszynie z
roku 1938, nie sposób pominąć milcze
niem dokumentów b. władz austriackich,
które swą treścią aż nadto dobitnie ilu
strują aktywność narodową ojców i
dziadków polskiego ludu Zaolzia i cie
szyńskiego w okresie przedpowstanio
wym.

Z dokumentów archiwalnych b. władz
austriackich wystawionych w gablotkach
na Wystawie Styczniowej w Cieszynie
dowiadujemy się m. in. o ruchu w r. 1861

w cieszyńskim i na Zaolziu za przyłącze
niem tej ziemi do b. Galicji oraz za wpro
wadzeniem języka polskiego do władz i
urzędów austriackich.

Oto ich treść:
Pismem Nr 301 Pr. z dnia 25 stycznia

1861 r. namiestnik austriacki w Bernie
donosi Starostwu w Cieszynie, że we
dług poufnej wiadomości ze strony Mini
sterstwa Policji we Wiedniu, „wyśledzo
no akcję Polaków w sprawie przyłącze
nia części Śląska do Polski". Z pisma
tego dalej wynika, że w tym celu udała
się delegacja polska z Cieszyńskiego do
Wiednia w następującym składzie: rol
nik Mamica, Józef Albiera z Karwiny
(Zaolzie), Franciszek Michejda, Jerzy
Cienciala z Mistrzowie (Zaolzie) i Fran
ciszek Harok. Delegatów przyjął dr
Smolka na krótkiej audiencji — jak pod
kreśla pismo — nie zdołano jednak
stwierdzić, czy w tym czasie przebywali
w Wiedniu Paweł Stalmach (wielki dzia
łacz narodowy Śląska Cieszyńskiego) i
pastor Janig.

W aktach znajdujemy również proto
kół z przesłuchania członków deputacji
do Wiednia w sprawie zaprowadzenia
języka polskiego na Śląsku cieszyńskim
w szkole, sądzie i urzędach, sporządzony
przez ówczesnego starostę cieszyńskiego
Ruffa. Przesłuchani wówczas byli: Fran
ciszek Harok, wójt ze Stonawy, Jerzy
Cienciala, syn wójta z Mistrzowie, Jan
Charwat, członek wydziału gminy z Pod
obory. Paweł Cienciala, wójt z Mistrzo
wie i Paweł Stalmach, redaktor „Gwiazd
ki Cieszyńskiej

". Wszystkie tu wymie
nione gminy położone są na Zaolziu.

Światowej sławy herbataLYONS'A
ze świętych zbiorów, jett do nabycia we wszystkich
lepszych (kładach kolonialnych. — Jen. przedat

TEOFIL NABIEC

ftligawMi

Komisja budżetenca Senatu rozpatrywała 18 ttijcznia preliminarz budżetowy Prezydium
Rady Ministrów. Na zdjęciu — Pan Premier gen. Sławoj Składkawski w czasie prac se
rockiej komisji budżetowej. Obok Pana Premiera na lewo prezes N. T .A . dr Hełezyiiski.

Ja wyglądała loża masońska
w Katowicach

Likwidatorem loży masońskiej w Katowi
cach pod nazwą stowarzyszenia humanitar
nego Concordia - Bnej  Brith został miano
wany dyr. administracji miejskiej mgr Gacka.
Likwidator przeprowadził likwidację lokalu
loży przy ul. Stawowej 19. Lokal loży skła
dał się z 5 dużych i 4 mnejszych ubikacyj i
był przytułkiem dla różnych stowarzyszeń
żydowskich na zebrania, zabawy, kursy itd.
W'elka sala wyłożona była czerwonym plu
szem, a w wykuszu była ustawiona fisharmo
nia W miejscu prezydialnym znajdowała się

katedra wielkiego mistrza. Zresztą urządze
nie loży przedstawiało się dość skromnie i
nie zawierało żadnych cenniejszych przed

miotów. Loża posiadała około 1.500 różnych
książek żydowskich pisarzy w języku nie
mieckim, które przekazana Bibliotece im.
Marszałka Piłsudskiego w Katowicach. Ko
respondencja prowadzona była w języku nie
mieckim. Zajęto korespondencję o wadze
około 10 q.

Loża katowicka założona została w roku
1883. W roku 1938 liczyła 118 członków.

Znowu napad bojówki czeskie!
tym rasem na policjantów

W środę około godziny 21-szej komendant
posterunku policji z Wędryni pow, cieszyń
jkiego starszy posterunkowy Franciszek Ba
• nn i posterunkowy Emil Pindej podczas służ
by patrolowej na szosie Oldrzychowice —
Łyżbica legitymowali dwuch podejrzanych
osobników, z których jeden z odlesłosci kilku

kroków dał szereg strzałów rewolwerowych
do policjantów. Skutkiem odniesionych ran
policjanci nie zdołali użyć broni.

Starszy posterunkowy Baron został ran
ny w obie stopy. Rany są ciężkie. Posterun
kowy Pindej odniósł przestrzał przez mięsień
orawego uda. Po udzieleniu pierwszej pomo

cy przez dr Falę z Bystrzycy rannych odsta
wiono do szpitala Śląskiego w Cieszynie.

W toku natychmiastowych dochodzeń na
miejscu czynu znaleziono kilka łusek nabo
jów do pistoletu kalibru 9 milimetrów pocho
dzenia czeskiego. Energiczne dochodzenie po
licji trwa.

Niemcy „pomagają
"

Taki jest myśl przewodnia nieco tasienu
cowego artykułu, jaki przyniosła w środo
wym numerze (z 18 bm.) „Kattowitzer Zei
tung

"
p. t. „Żydostwo w wschodniej Euro

pie". Jest to niby omówienie nowego opusu
znanego nam jut autora tendencyjnego atlasu
„Polen" dra Piotra Seraphima (kierownika
polsku go Instytutu dla wschodnio.europej
skiej gospodarki w Królewcu), który świeżo
napisał z górą 700 stronicową książkę p. t .
,Das Judtntum im osteuropaischcn Raum".

fonitwat Katowiccrka zapowiada całą serię
a-tykułów na ten temat, będziemy mieli jesz
cze moinoió do tej „przyjacielskiej pomocy

"
j.wirócić. Sa razie kwitujemy pierwszy ar.
t-ikul paru... życziniami. Niewątpliwie p. H .
W. przypomni w następnych wywodach, jaką
n.lę odgrywali Żydzi w gospodirce i polityce
Niemiec, jako „Yorbotcn der deutschen Kul
tur", jak ich pięknie, nie tak znów dawno,
określała niemiecka publicystyka. Zapewne
d(,iri,my się, te np. jeden z królów polskich,
Mieszko III. i jego następcy, korzystając z do
świadczenia finansowego Żydów, poruczali im
funkcje menmezo .skarbowe... za wzorem
knążąt i dygnitarzy kościelnych niemieckich,
np. margrabitgo Miśnieiiskiego, Ottona Bo
gatego, czy biskupa wiirzburskiego, również
Ottom itd. Dowiemy się nu wątpliwie takie,'
jak „wiilki Niemiec" słynny Fryderyk II,
pracując ręki w rękę z Efraimami. Ickami,
Gumptrzami, Isaakami i innymi fabrykanta
mi monet w Lip»ku, Wrocławiu i Królewcu,
fałszował polskie pieniądze i wydobył z tego
nit cnego procederu (1758—1762) tO parę
milionów talarów, co na ówczesne czasy było
warte z górą 200 milionów złotych polskichit.d.

Nie wątpimy, te „Kattowitzer Zeitung
"

zdemaskuje bez łitości wszystkie „intrygi ży
d>u:<ki,", jakim ulegali nie tylko niemieccy
ircioirie stanu od średniowiecza at po... r
1933. Zapewne otrzymamy również i bliższe
aanc o .... zażydzaniu śląska, o zwłaszcza o
kręgu przemysłowego, przez niemiecką poli'
tykę przedwojenną, forytującą Żydów na
każdym kroku. Wystarczy tylko przejrzeć
szematy niemieckich uładz i instytucji dla,
Rejcncji Opolskiej sprzed r. 1922. Zresztą
do omówienia samej książki p. Seraphima
(wątpimy trochę w samodzielność opracowa
nia) jeszcze wrócimy. Dowiemy się wtedy,
że ta „przyjacielska" pomoc, jaką nam ofia
ruje Katowicerka, jest... trochę niepotrzebna
i trochę kłopotliwa, by wyrazić się najlagod*
niej. NIKODEM.

Zwracaliśmy uwagę...
„Polonia" w numerze 5121 przynosi w ar

tykule wstępnym p. t. .Podbój Węgier" ucie.
sr.ne stwierdzenia. Mniejsza o węgierską pa
nikę. Straszenie społeczeństwa polskiego wy

padkami na terenie międzynarodowym należy
do stałej praktyki tego czołowego organu.
Stronnictwa Pracy. Idzie tu o inny resort
spraw — o dziedzinę konsekwencji reprezen
towanych poglądów.

Mówi więc p. Nienaski: „Zaraz po zajęciu
Austrii ZWRACALIŚMY UWAGĘ na to, że
skutkiem będzie nie tylko bezpośrednie za
grożenie Czechosłowacji, ale także zagrożenie
Węgier". O krok dalej w omówieniu sprawi,
bloku polskojwęgiersko-słowackiego czytamy
znowu sakramentalne: „WIELOKROTNIE
ZWRACALIŚMY UWAGĘ NA BEZZA.
SADNOŚĆ I UTOPUNOŚĆ TYCH MA
RZEŃ".

Ale oto napisana w tym samym artykule
„UZNALIŚMY ZA JEDYNY SPOSÓb

URATOWANIA, DLA ZABEZPIECZENIA
POŁUDNIOWO-ZACHODNIEJ NASZEJ
GRANICY STWORZENIE BLOKU
PAŃSTW ŚRODKOWO - EUROPEJSKICH
POD PRZEWODNICTWEM POLSKI. DO
CZEGO PIERWSZYM KROKIEM MOGŁO
BY BYĆ UZYSKANIE WSPÓLNEJ GRA.
MCY POLSKO - WĘGIERSKIEJ".

Proszę, proszę — polonia" zwolenniczką,

(Citf dalszy na str. 4)
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2>gien gejffycmgjy iv Świetle tnśggy
POTRZEBA NAM ROZUMNEJ

PROPAGANDY.
Historyezn* dni zaoliiariaki*. kiedy to stalli

my MI pri.dasioteaa zajadłych ataków, x« alro*
ny najmnlaj anodzicwnaci. aattepaie (prawa
Ru»i Podkarpackiej rozdmuchana do mazimuni
i ogarniająca na mapach, publikowanych w ,ia
prtyiatnionej" prani* łrancuski*, potowa Rzeczy

l«j — przypomniały nam itarą bolączka.
I kej, na którą cierpimy od sam.go powala
nia nasiego państwa Brak propafaady aatfra
nicznej. To co istnieje, kosztuj* mas* pienicdiy.
l\m n,mniej jest tylko mdlą namiastką propa
<.indv Owi protegowani i kuzyni wysoko po
stawionych osobistoici. siedzący na placówkach
zagranicznych i mający urabiać opinie w przy
ch\lnvm dla nas kierunku zdziałali — jak widać
po rczult.ttach — b .irdzo niewiele. — Czas by
chvba bvi zastąpić ich fachowcami, znającymi
dobrze leryk kraju, w którym mają działać.
orientującymi sic. w stosunkach i umiejącymi tra
IM filia potrzeDa Propaganda nie moi* ogra
niczać sic. do spijania wina w ciasnym kole sa
gramcznvch przyjaciół Nie wystarcza te* mniej
lub bardziej nicudała wystawa czy pokaz arty
styczny Potrzeba tu szarej, codzienne, i ayste
n,'j!\c/Tci pracy

Vt'aine to zagadnienie porusza na twych łamach Polska Zbrojna";

do odpierania tych ataków, awaatualaJa nca
tralizowani* ich akatków, czy sdacydułesay
MC wreszcie przeciwstawić ta) kreciej pracy
kłamliwych polityków stalą, silną centralą
propolski*) propagandy, któraby potrafiła
szerokimi publikacjami w obcych jeżykach,
opartymi na podstawach icisle aankuwyck,

wykazać fałat wrogów Polaki, atakując czyn
ni* lek własna podstawy, potrafiła zdyskre
dytować ick znaczeni* w oczach Eaiopy7

Propagand- ataki aią a uniem kaidym co
raz potężniejszą bronią, a jako taka podlega
zasadom taktyk. Nie mcue więc ograniczyć
»ią tylko do dniałaś obronnych.

Statek w płomieniach
GIBRALTAR. W pobliżu przylądka

Trafal traf spłoną! sta tok angielski ..Hu
mus"

. Załoga w liczbie 25 marynarzy
została uratowana i dostarczona do Gi
braltaru przez Matek angielski „Wazi«
ristan".

Csfalnie telegramy

Cztery kategorie Żydów w Polsce
Projekt ustawy posła Kieńcia

Do klubu parlamentarnego O. Z . N . wpły
ną] wczoraj projekt ustawy posła Benedykta
Kieńcia „w sprawie częściowego uregulowa
nia stosunku osób narodowości żydowskiej
do Państwa Polskiego".

Według profektn Żydzi, mieszkający w
Polsce, zostaliby podzieleni na cztery ro

zstań.,wm> ii< wiąc. czy nie należałoby dzaie.
ad.rzyć się w oiersi i aie poszukać przyczyn PiarwsiT rodzaj — to byliby Żydzi, któ
•becnego stsna w nas aaa«ch? Bo cól my' przyjaU wyznanie rzymsko-katolickie

lamach phm zagranicznych1 Czyi ... ogra- «f • »"« ftwierdzili łączność Z narodem pol
aJesamy się najcząsci.j Jo chwUow.j riposty »««; tą odznaczeni orderami „Virtuti Mili
w naszej prasie k»óra prz.ciez tylko w zai- tari", Krzyżem Niepodległości z Mieczami

lub Krzyżem Walecznych.
Dragi — to wszystkie osoby narodowości

żydowskiej, która w myśl ustawy tracą oby
watelstwo polskie (a tracą je wszystkie oso

komym procencie dociera do wiadomości *po
ł*cz*ństwa zagranicy? A wiec wśród ogóła
pozostaje wrażenie, wywołaa* przez chytre
go wroga, który użył lepszych środków pro
pagandy Zdawałoby się. drobay fakt — prze
chodzi w niepamięć lecz z tych drobnych
faktów kumuluj* si« fałszywe mniemanie i
nastawiani, zagranicy do nas.

Zastanówmy się wiąc. czy many nadal
pozostać w obroni* przeciwko propagandzie
przeciwpolskiei? Czy ograniczymy sią wciąż

Żydzi nie mogą nabywać w drodze nada
nia i przez zamążpójicie lub adoptacje przy

należności do państwa polskiego lub obywa
telstwa polskiego.

W dalszym ciągu projekt tef ustaw* mó
wi, jakich praw mają być pozbawieni Żydzi
prsvnateżni do Państwa Polskiego. Ta częAc
prefekta blarza za wzór ustawy norymber
sk ie.

Nasiennie projekt prsewidnie, te Żvdzl, nie
Poeiada:acy przvna'-inoś<-i do Państwa Pol

. skiago lub legitymującT sią obywałelstwem
fłuruje jako należący do narodowości żydów- i 00CTm. „j* mona posiadać w Polsce na włas
sklcf, przyznawał sie lub p.zyznaje sie do | no«c |ak:»«kolwl»k nieru-homoecł lub Un*n\t
tej narodowości! w księgach stanu cywilne- j ,.e „wod*m. k»ory może unrawne Wiko o
go zapisany, jako należący do wyznania moi- . byy-ntel po'«ki lnh n-»vnal-żnv do państwa,
żessowego; pochodzi z ojca lub matki naro Co ti, łTełf# »ir.*bv czynne! w wojsku, to
dowości żydowskiej, g^y ,vdBvwać m^H «aminst służb* wołsko

by narodowości żydowskiei), jednak udowo
dnią dokumentami, że w okresie od U listo
Eada 1918 roku do 15 sierpnia 1920 r. prse
ywali na terytorium obecnego państwa

polskiego, jak również ich zstępni, do czasu
wyemigrowania z Polski — będą przynależ
nymi do państwa polskiego.

Trzeci i czwarty — to Żydzi, obywatele
państw obcych i Żydzi, uznani z mocy pro
jektu tai nstawy za bezpaństwowych.

W rozumieniu projektu ustawy Żydem
jest każdy, kto w dowodach osobistych ii

12 tys. samolotów rocznie
mogą budować Stany Zjedn.

Rosną wpływy budżetowe
Katowice, 19 stycznia.

W ciątru 9 miesięcy obecnego r. bud
żetowego (1 kwiecień — 31 grudzień
19.18 r.) ogólne wpływy skarbowe wr
niosły 1*821 mil. zł. były więc o przeszło

, S6 mil. zł wyższe od zeszłorocznych.
WASZYNGTON. Agenca Reutera donosi, ... , ..iT*." . . . .

ii gen. Arnold, naczelny dowódca sił S* Wj£*W*ł P°datków bezpośrednich
czyok Stanów Zjednoczonych, rzekomo o- wzrosły 0 15 proc, Z podatków pOśie
świadcsyl, ia w ciągu trzech lat produkcja dnieli (konsumcyjnys.il) O 10,5 proc. Z
lotnicza Stanów Z-edn. pozwoli na budowa-1 monopolów 0 10,5 proc.
nie 12 000 samolotów wojennych rocznie

Oświadczenie to gen. Arnold miał złożyć
na noeiedteniu komisu wojskowej izby repre
zentantów. Już uprzednio gen. Arnold powie
dział, że obecna produkcja roczna samo'o'ów
wojennych może wynieść 2500 aparatów, przy
czym z łatwością może być podwojona, a na
wet zwiększona czterokrotnie.

Obniżyły się o 3.6 proc. dochody z
ceł. głównie z powodu zniżek celnych,
zwłaszcza dla samochodów. Prawie 0
40 proc zmalały wpływy z podatku spe
cjalnego, obniżono bowiem znacznie je
go wymiar, specjalnie w stosunku do
pracown ków państwowych z niższymi
pensjami. Spadły również wpłatv przed
Siębiorstw państwowych z 83.5 nul. zł w
1937do67mil.gjw 1938r.

ODNALEZIONO DRUGA- OFIARĘ
LAWINY

ZAKOPANE. Wznowione poszukl
wana ofiar lawiny w dolinie Cichej do
prowadziły do odnalezienia zwłok ś. p.
Zygmunta Kosmowskiego. Zmarły od
niósł silne obrażenia twarzy i złamania
krcfoałupt' co wskazuje na to. że śmierć
nastąpiła jeszcze w trakcie spadania la
winy. Poszukiwania zwłok ś. p. Zarem
by trwają w dalszym ciągu. W dolinie
Cichej poszukuje zwłok tatrzańskie o
chotnicze pogotowie ratunkowe.

(Dokończenie ze str. 3)
jolsko - wcfjitrsktej granicy! Gwoli spra
wiedliwości trzebi przyznać, ie od pewnego
gram zaznaczyło się to, ale., wstydliwe. Bo
otóż dawniej było zupełnie inaczej. W nume
rze 2034 „Polonii" z It października pisał p.
FU. F. w artykule p. t . Ruś Podkarpacka —
S możliwe rozwiązania zag adni eni a: „N IE
h IKRZYMY W ŻADNĄ POMOC WOJ.
SKOWĄ WĘGIER DLA POLSKI. ZAW.
SZE BYLIŚMY ZDANIA. ŻE O WIELE
CENNIEJSZYM SOJUSZNIKIEM MOGŁA
BYĆ U-MILIONOWA CZECHO SŁOWA
CJA NIŻ 9.MILIONOWE PAŃSTWO WĘ
GIERSKIE".

W tym samym artykule określono apetyty
wigi er skie na Ruś Podkarpacką mianem

„b rut al nego egoizmu".
Nie jui nie rozumiemyl Czyi metna t

takim mętlikiem pretendo-iraó do roli mento
rów w dziedzinie polityki zagranicznej?!
Rozbrajające jest doprawdy to rzucanie en
ptisant „zwracaliśmy uwagę" —takbez ru
mieńca i bez próby wytłumaczenia prz eci w

nych, da wniejs zych — powiedzmy — wytko

Wisła grozi wylewem
KIELCE. Pod wpływem długotrwałej od-1 dżinach rannych w pobliżu Sandomierza przy

wilży i padających ostatnio deszczów lody na | ujściu Sanu do Wisły. Wskutek zatoru po
Wiśle ruszyły, tworząc dwa diunie zatory, k'6 alom Wisły gwałtownie wzrósł i w godz;nacb
re przy pomocy materiałów wybuchowych u-1 połudn!ow ych wynosił 3,50 m. ponad stan
siłn- .i rozbić minerzy. I normalny. Nad sytuacją czuwają miejscowe

Na obszarze województwa kieleckiego naj-1 władze administracyjne, które wydały odpo
grożniejszy zator lodowy utworzył sią w go-1 więdnie zarządzenia ochronne.

„Czerwoni" liczą się z upadkiem Barcelony
LERID A. Z dobrze poinformowanych żró-1 te, da Madrytu zai ministerstwa finansów i

deł donoszą, że wobec mogącego nastąpić w komunikacji. Prezydium rady ministrów i mi
najbliższym czasie upadku Barcelony, rząd n;sterstwo spraw zagranicznych pozostawać
tamtejszy postanowił przenieść ministerstwa będą 4o ostatniej chwili w Barcelonie
spraw wewnętrznych i rolnictwa do Albace

Chłodne przyjęcie czeka Chvalkovsky
'
ego

w Berlinie
BERUN. W sobotę przybywa na krótko do i kreślenie, że miedzy Berlinem a Pragą pozosta

Berlina ezeeko-słowacki minister spraw zagrani. ' •>' jeescze różne sprawy sJsjsjajMwionę i że ro
cznych dr Chvalknvsky, celem odbycia szeregu rej? życzeń niemieckich nie został w dostatecznej
rozmów z ministrem spraw za graniczny eh Rze- I mierze zrealizowany. Dotyczą one dalszego za
sry v. Ribbentropem. | deśnienia współpracy gospodarczej i zwicksze

W przeciwieństwie do dobitnie manifestowa- nia wzajemnej wymiany handlowej oraz stano,
nej serdeczności, z jaką podejmowano min. Csa- ' wiska I praw zarówno kulturalnych jak i polity.
ky, grość" czeski przyjęty będzie powściągliwie, cznych mniejszości niemieckiej w Czechoslowa
Ujawni się to na zewnątrz już w fakcie, iż nie! cji.
będzie on na dworcu pow.tany prze. swego niej „Berłiner Tageblatt" stwierdza, ie Czecho- ' «ony na poniedziałek 23 bm. Ślub ten od
mieckiego kolegę. Ponadto nie są przewidziane Słowacja, aby pozyskać zaufanie narodu nie- byc sie miał 15 bmi zosta! odroczony z po
wizyty min. Chvaik0Tekyea;o ani u kanclerza mieckiego. winn, lojalnie wypełnić żądania ne. | wodu choroby siostry księżniczki Marłł —

narodów ościowej, wysunięte księżny Matyldy Heskiej. Ślub odbędzie się

weł. nrace w in«""'i'nvrh formnciach pracy.
Wreszcie pro-kl mówi o tym. że tworzy

aie fnndnss .mlorarylny z daniny, *'ożonei
pr»pi ż»dowsk'» o«oby prawne ł Uznane,
rn^inda^oe m'.nle, wartofnl nonad R00 zł.
Wv.pVo«ć d»n'ny wrnosl od 20 do BO proc.
var,o*cl m!»nla rur^nwieno ł nlernchomeuo
w rtn u 1 strcTira 1Q"*9 roku. Punduss orni
n-nyiny fest administrowany przez rząd pol
ski.

Plenum Sejmu Śl. 23 bm.
KATOWICE. Na dzień 33 stycznia br. wy

ns^tnnn zostało plenarne posiedzenie Selma
S'— k'eoo.

Porządek dzienny preewldule m. łn. pierw
sz* rrvtap'e nroSnktu nstawy skarbowe! 1 pro>
Iłaataaraa b",,*-,n«w.qo Województwa Śląskie
no na "kre* 1939-40 r. Z tai okaaii Wojewoda
śl. >«ki dr. arnż.nski wygłosił dłuższe prze
mń—;-n:«' bndż^towa.

Poza tym na norzadku dziennym znaidnfe
ve szłreo nrcł'-k»ów ustaw, m. In nroi^kt n
^•asry o zn'»«!«nin nowlatu swtatocbłowickle
no I w zw;a»k" z tym o ztntenłe gran<o po
wtałow katowickiego, pszczyńskiego 1 tamo
górskiego.

JLO&OCH NIE MOŻE BYC TYLKO
SŁUGA PAŃSTWA"4

BERLIN. Z oknzjl nabożeństwa, urządzone
go na intencję więzionego od roku niezależnego
pastora Niemóllera. jeden z pastorów wygłosił
przemówienie, w którym omawiają* wzajemny
stosunek kościoła Ho państwa, oświadczył, że
. kościół krępowany prz»z włjdzę świecką, prze
staje być kościołem. Kościół nie może być tylka
sługą państwa".

POZBAWIENI OBYWATELSTWA
NIEMIECKIEGO

BRRLIN. Dziemuk rozporządzeń
Rzeszy ogłasza listę 99 osób, którvch
pozbawiono obywatelstwa niemieckie
go a majątek skonfiskowano. Na liście
tej figurują niemal wyłącznie żydowskie
nazwiska.

ODROCZONY ŚLUB KSIĄŻĘCY.
RZYM. Ślub księżniczki Marii Sabaudz

kiej z ks. de Bourbon Parma został wyzna

flrtlera ani u marszałka Goeringa. j mieckiej grupy
Skromny protokół przyjęcia ma na celu pod. I przez posła Kundla. I w kaplicy pałacu kwirynalskiego.

Taryfa płac dla kopalń Zaolzia
uzgodniona przez komisję rozjemczą

CIESZYN W sali konferencyjne) staro
stwa w Cieszynie zachodnim odbyło się pod
przewodnictwem głównego inapektora pracy
dyr. Kletta posiedzenie komisji rozjemcze) dla
sprawy taryf płac robotniczych i zaszerego
wania W przemyśle hutniczym. W skład ko
misji wchodzą: radca Eawosyński s ramienia
Min. Przemysłu i Handlu i sędzia Zaleski s

ramienia ministerstwa sprawiedliwości. Poza
tym w posiedzeniu wzięli udział przedstawi
ciele zakładów przemysłowych i związków
zawodowych. W tokn obrad uzgodniono
wszystkie punkty taryfy plac i zaszeregowa
nia za wyjątkiem wysokości zasad niczej
stawki płac Ten punkt sporny rozstrzygnię
ty będzie orzeczeniem komisji rozjemczej,

które wydane zostanie w przyszłym tygodniu.
W przemyśle węglowym czynione są dal

sza próby ugodowego sałatwienia sprawy ta
beli płac. Wczoraj uzgodniono już taryfą płac
dla kopali. Obecnie toczą aią pertraktacje aa
temat tabeli płac dla koksowni*



ŻYCIE GOSPODARCZE
Piątek, dnia 20 stycznia 1939 r.

Przedłużono europejski
kartel rur

Europejski kartel rur został prowizo
rycznie przedłużony do końca lutego br.
Proponowane przedłużenie kartelu na
okres całoroczny nie doszło do skutku,
wobec trudności, wynikłych na tle tar
gów kontyngent owych , zw ią zanych z

przejęciem części przemysłu dawnej Cze
chosłowacji przez kraje sąsiednie.

Opakowania
Izba Przemysłowo-Handlowa w Katowi

cach zwróciła się za pośrednictwem Kwiatku
Izb Przemv>lo\vo-Handlowych R- P do Mini
sterstwa Komunikacji z wnioskiem, dotyczą
cym poprawki § 84 cz. I . B . Taryfv Towaro
wej. Wspomniany paragraf przewiduje cały
szereg używanych opakowań do towarów
Wniosek Izbv Katowickiej uzupełnia listę
wym en;onvch w tym paragrafie opakowań:
1) słomą zbożową w skrzyniach lub klatkach
drewnanych. 2) wełną drzewną w skrzy

niach k!a'kach drewn anych lub workach, o
raz 3) wiórami drzewnymi w skrzyniach lub
klatkach drewnianych.

Wydobycie węgla
na Śląsku Opolskim

Według st atystyki, publikowanej
przez syndykat węglowy w Gliwicach
wydobycie na Śląsku Opolskim w r. 1938
wyniosło 25,98 milionów ton, wobec
24,48 mil. ton w r. 1937. — Wzrost wy

dobycia wyniósł więc około 6%.
Natomiast zbyt węgla kształtował się

na poziomie z r. 1937 i osiągnął w r. 1938
23,99 milionów ton. Ten stan nicrówno
mierności między rosnącą produkcją a
ustabilizowanym zbytem tłumaczyć nale
ży brakiem węglarek do przewozu wę
gla, co zmuszało kopalnie do zsypywania
wydobytego węgla w miesiącach wrze

Postulaty przemysłu śląskiego
wobec P. K. P.

Zptną jest rzeczą, fi nasze koleje pań-1 sprawa ta wypłynie i liczba nowych pa-1 na 30 czerwca 1938 wynosił 150 tysięcy
stwowe w latach stale rosnących deficy r owo zów będzie powiększ ona. wagonów, z czego okoto \0% przypa
łów budżetowych zawiesiły na kołku Nie dożo lepiej ma się spraw, w za- dało na wagony przedstarzałe, które na
caią działalność inwestycyjną i po pro-' kresie wagonów, zwłaszcza, niektórych leżałoby jak najprędzej zastąpić nowymi,
stu żyły z kapitału Także . lata ostatnie typów wagonów towarowych (węgl.rki). W tym samym czasie Niemcy miały Jra

ku zw ększenia zużycia surowców krajowych
realizowane si usilnie, zwłaszcza na terenie

, hutnictwa żelaznego. Jak wykazują ostatnio
śniu, październiku i częściowo w listopa- dokonane obliczenia w ciągu 1938 r.. zużycie

chociaż deficyt budżetowy zlikwido
wano — nie dały kolejom możności od
nawiania taboru zgodnie z rosnącymi _
roku na rok potrzebami. Nic dziwnego,
że w tych warunkach doszliśmy niemal
do kresu możliwości.

W latach 1929 do 1938 wycofano z
ruchu, jako już kompletnie nie nadają
cych się do użytku, około 100 parowo
zów. Gdy się zważy, że z tych lokomo
tyw, które są w ruchu, większość wyma
ga stałych reparacyj i zalega po warszta
tach kolejowych, nic dziwnego, że w o
kresach wzmożonego ruchu na jesieni i
w zimie daje się odczuwać bardzo dotkli
wy brak parowozów. W planie iinanso
wo-gosDodarczym P. K. P . na rok 1939
przewidziano wreszcie zakup 26 nowych
parowozów. W stosunku do okresu, gdy
wogóle nic się nic kupowało, jest to nie
niewątpliwy postęp, tym niemniej ocenić
go musimy jako niewystarczający. Spo
dziewać się należy, iż w czasie debat nad
budżet em m inisterstwa komunikacji

ZAZIĘBIENIE?
KASZEL, CHRTFKC I KATAR

uśmierzają .,z;rli przeciw c.erp r-n.nm płucnym.
znane jako .HERBATA PUHLMANNA". Także
i dla dzieci. Do aabrria w aptekach i droger ach

* cen:e l.SS si, za paczka. f274S)

wie 600 tysięcy wagonów towarowych a
malutka Belgia, obszarowo równająca
się jednemu województwu, ponad 110 ty
sięcy wagonów.

Na Śląsku w czasie bież. jesieni od
czuliśmy nader dotkliwie brak węglarek.
Zresztą nie po raz pierwszy. Ilekroć bo
wiem wzmaga się wydatnie zapotrzebo
wanie na węgiel, czy to w krajn, czy też
na eksport, kopalnie nasze stają wobec
nagłych trudności, związanych z brakiem
środków przewozowych.

Na konferencjach w mi niste rstwie
komunikacji ustala się miesięczne normy
załadowania, z których wylicza się na
stępnie normy dzienne dla poszczegól

Ale i z wagonami osobowymi jest nie
wesoło. W okresie Zielonych Świąt 1938
z zaprojektowanych dwudziestu kilku
pociągów popularnych odwołano więk
szość z powodu braku wagonów. Znane
są wypadki, gdy cały węzeł warszawski
nie dysponował ani jednym wagonem re
zerwowym. Na rok 1938 obliczono za
potrzebowanie na 650 nowych wagonów.
Tymczasem rzeczywisty zakup wyniósł; nych kopalń. Gdy jednak nadchodzi se
raptem 123 wagony. W roku 1939 bę zon ziemniaczany lub kampania cukro
dzie  jak się zdaje  jeszcze gorzej: wa' pokrywające się akurat z okresem
plan finansowy P. K. P. przewiduje bo- największego ożywi enia w przemyśle
wiem na rok bież. zakup aż 65 wagonów! węglowym, P K. P. samorzutnie obniża

m L. , i kona niom normy załadowcze. — ro za
Gdy mowa o wagonach towarowych. ^^ zwroJc uwaj{e ; na inną oko

to zaznaczyć trzeba. ,ż cały nasz tabor E^^JS w UjSU "czyna się
•^•••••••••••••••••••••^•••••••••••••••••••••a* , o godz. 6 rano, pierwsze wagony muszą

więc być już o tej porze na kopalni, a
dalsze składy nadsyłane w godzinach
przedpołudniowych. Tymczasem P. K. P .
podstawiają wagony nieraz do godz. 10
wieczór, kiedy ludzi dawno już wysłano

Wysiłki gospodarstwa polskiego w kierun-i niczej, najsilniej zwiększyła się w r. 1938 wy do domu i tłumaczą potem, że normy do«

Osiągnięcia surowcowe hutnictwa polskiego
w roKu ubiegłym

dzie na hałdy. Eksport z zagłębia opol
skiego wyniósł w r. 1938 2.09 milionów
ton i był o 800 tys. ton mniejszy niż w ro
ku poprzednim, co przypisać należy za
liczeniu dawnego eksportu austriackiego
do sprzedaży krajowej oraz spadkowi
wywozu do Czechosłowacji.

Produkcja koksu w r. 1938 podniosła
sie o 90 tys. ton i osiągnęła poziom 2.02
m'l:onów ton. Zhvt koksu spadł do 1.781
milionów ton. Brykietów wytworzono jr
288 tys. ton. Stan załóg na kopalniach
wynosił w całym okręgu przeciętnie 50
tysięcy ludzi.

Kronika gospodarcza
Kro/owa

POWIĘKSZENIE FLFKTROWNI W CHO
RZOWIE.

Prace, prowadzone f/kolo powiększenia e
lektrowni w Chorzowie, są w pełnym toku
Elektrownia zostanie urządzona nowocześnie
i będzie jedną z największych w Polsce. Ko
szta inwestycyj wynoszą kilka milionów zł.
Roboty zostaną ukończone w r 1940.
CZT HA PAN WŁAŚCIWE ŚWIADECTWO

PRZEMYSŁOWE?

We wnioskach o przyznanie pozwoleń
przywozowych wprowadzono nowe rubryki z
których wypełnienia bodzie można wywnio
skować, czy petent wykupił właściwe świa
dectwo przemysłowe. Wnioski osób nie posia
dających właściwego świadectwa przemysło
wego nie będą uwzględniane.

Wiadomości
« oidowe

NOTOWANIA
GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnlR 19 «tycin:».
DEWIZY: nelKla 89.M 89.28 69.72. Berlin 212.01 2H.07 .

Odnńnk 99.75 100 .K. Amłterdam 2S7fiO28(1.88 2S8 .32. Ko
penha«R 110 80 IMJi 111.08. I ondyn 24.81 24.74 24 .88. No
wy Jork czek r..'

.
'9.r. 5.28 MM. kabel 5.29 5.8 5.28 3.8

5.30 7.8. Oulo 121.05 12).M 124 M. Pnryi 14 01 13.97 14 05.
Praga 18.11 18 06 18.18. Slokholm 127.75 127 43 128.07. Zu
r»rli 11955 119.26 119.86. Mediolan 27.79 27.93. HeUlnkl
10.94 10 91 10 97. Montreal 6.23 3.4 5.28 1.4. Tendencja
nieco mocnlelaza.

AKCIE: Bank Tolukl 133. Imienne 132. Handlowy
50. Zachodni 45.50-48,
13.75. Modrzelńw 18.75
Zieleniewski 76. ftyrardO'
daocja nlejodnol.ta.

rud krajowych do produkcji surówki żelaznej
w hutach osiągnęło 1 milion łon wobec 764
tys- ton w t937 r. Dla porównania należy u
wzelędnlć. że wydobycie rudy w 1932 r wy

niosło 77 tys. ton Jest to najwyższe spożycie
notowane kiedykolwiek na ziemiach polskich.

W roku 1028. kiedy wytwórczość hut że
laznych była niewiele tylko mnejsza nż w
roku ubiegłym, zużycie rud krajowych wyno
siło 257 tys. ton. stanowiąc zaledwie ćw erć
ilości rud krajowych, zużytych przez huty w

1938.

Z poszczególnych działów produkcji hut

twórczość surówki żelaznej, a to wskutek pod
niesienia przez huty udziału surówki w dal
szych procesach produkcyjnych, a więc w sta
lowniach. Dzięki temu nastąpiło w ydat ne

trzym an o.
Niemniejszą bolączką jest skracanie

w miesiącach wtzesień — grudzień a wiec
okresie naj większego z apot rzeb ow ani a,zmnejszenie importu żelastwa z zagranicy I "•""•• "»p"'ł"»-» " r"'j• . j|

Gdyby huty zużywały do produkcji sta! ie-H**"* Przcz na«°n e*° na «ladowan,c l

lastwo w tym samym stosunku co w r 1937 j wyładowanie węgla.
musiałyby przywieźć z rngmnirf żelastwa; A trzeba wziąć pod uwagę ogromne
w:ęcej o około lt>0 tys ton wartości średnio' koszty, jakie opóźnienia w dostawie
około 20 milionów zł, niż w rzeczywistość ; iW}aszcza w ęgla, przeznaczoneg o na
przvw:

ozly.
W ten sposób więc wysiłki hutnictwa że

laznego powodują wydatne odciążenie nasze
gob:!ansu handlowego, prowadząc równocze
śnie do uniezależnienia od zagranicznych su
rowców podstawowego przemysłu, jakim je*t
liu!n;ctwo żelazne zarówno ze wzg'ędu na
rozwój gospodarczy jak i obronności kraju.

Rynek ahcyj i walut
Na giełdach amerykańskich zaznaczyło się; poziomie. W dniu 13 bm notowano (w nawia

na początku ubiegłego tygodnia ogólne osła- j sach cyfry z 7 bm): 8% Poż. Dillona 35.12^.
hienie, które pod koniec zebrania wtorkowego1 (3400). 7% Poż Stabil 4500 (4500). 6% Poż
ustąpiło miejsca pewnej zwyżce. Następne dni! Dolarowa 3C,37.'i (37,50), 7% Poż. Śląska
przeszły znowu przeważnie pod znakiem : 31-00 (33 00\zniżki Na giełdzie londyńskiej obroty były małe.

Natomiast giełdy europejskie rozpoczęły o- nastrój ospały Na pierwszych dwóch zebra
kres sprawozdawczy na ogól lekką zwyżką., niach zaznaczyła się pewna zwyżka kursów.
jednakże w środku tygodnia nastąpiło zwłasz
cza na rynkach zachodnich wyraźne osłabie
nie, wywołane naprężeniem międzynarodowej
sytuacji politycznej. Pod koniec okresu spra
wozdawczego depresja pod wpływem niepo
myślnych wiadomości z Rzymu jeszcze się
pogłębiła.

Wallstreet miała początkowo usposobienie
słabe. Straty na giełdzie poniedziałkowej wy

nosiły od 1 do 3 dolary. Wtorek przyn-ósl
wzmocnienie tendencji, przy czym wększą
zwyżkę wykazały akcje stalowe, ze względu
na wiadomość, że zbyt stali koncernu U S
Steel Corp.. w grudniu ub. r. był największy
od października 1937 r., oraz akcje fabryk sa
molotów, poszukiwane w związku ze wzmo
żonymi zbrojeniami. W środę nastrój znowu

ę osłab ł. w czwartek natomiast zaznaczyła
się przejściowo silna zwyżka akcyj przemysłu
ciężkiego i zbrojeniowego spowodowana żąda
niami prezydenta Roosevelta dal*zych znacz
nych kredytów na zbrojenia.. Wzmocnieni e
endencyj było jednak krótkotrwale. gdvż w

p:ątek nadeszły wiadomości o niepomyś'nym
wyniku wizyty ministrów angielsk:chwRzy

mie, które wywołały na giełdzie osłabienks na
strojów.

Pożyczki polskie miały tendencję niejedno
we*iei 34.25. Lilpop 9375-94-1 |;tą ZWVżkowala Dillonowska, obniżyły się

warszawska, Śląska i 6% Dolarowa, gdy 77»
• Stabilizacyjna utrzymała się na tym samym

od środy jednak notowania prawie stale spa
dały. co stoi w związku z niepomyślnymi
wiadomościami politycznymi. Wyjątek stano
wiły papiery państwowe, które na początku
tygodnia zniżkowały a w środę wydatnie się
podn:

osły.
W Paryżu przeważała tendencja słaba. Po

daż była duża, popyt mały. Dość znaczne
straty pon:osł\- renty państwowe i akcje han
kowe. Również w Amsterdamie panował na
ogół nastrój słaby. W Zurychu dul się zauwa
żyć duży zastój w obrotach, co przypisać na
leży niepewnej sytuacji politycznej. Kursy
papierów krajowych i m;ędzynarodowych po
niosły dość znaczne slraty.

Na giełdzie berlińskiej dało się zauważyć
pewne ożywienie ponieważ publiczność za
częła znowu nabywać akcje i paniery procen
towe. Natomiast na giełdzie wiedeńskiej obro
ty były małe. tendencja słabsza.

Giełda warszawska wykazywała nadal
dość duże ożywienie. Notowano: (pierwsza cy

fra z 7. druea z 14 «tvcznia rb.: AKCJE Bank
Polski 138.00 —134.00 Bank Handlowy 58 00—
59 00, Węgiel 34 50—33 50. Lilpop 94 75 —
93 00. Modrzejów 19.00 —19 00. Starachowice
47 00—47 75. Ostrowiec 68 50—66 25. PAPIE 
RY PBOC. 3% Prem. Poż. Dolarowa 42 25—
42 25. 4X Poż. Konsolidacyjna 66 25—66 25.
VA% Poż. Wewnętrzna 65 38—65.75, h% Poż.
Kopwersyjna 68.75 —68.00 . I

eksport pociągają za sobą. Koncerny eks
portujące muszą bowiem opłacać wysokie
stawki postojowe w portach a ponadto
płacić odszkodowanie armator owi o
krętu za cały czas postoju, co wynosi nie
raz bardzo poważne kwoty. Toteż zato
rom komunikacyjnym, hamującym nor
malny rozwój przemysłu i wprowadzają
cym galimatias w całą kalkulacje, cen, na#
leży czym prędzej położyć kres.

Wynikają one z braku taboru.
Zapotrzebowanie P K. P. w zakresie

taboru ciężarowego wynosi 14 tysięcy
nowych wagonów, z czego przynajmniej
połowa przypada na węglarki. Czy zosta
nie ono pokryte? -r W roku 1938 P. K. P .
zamówiły wszystkiego 565 wagonów, w
roku 1939 mają ponoć zamówić jeszcze
mniej, bo zaledwie 140. W zestawieniu z
istotnymi potrzebami jest to tylko mizer
na łatanina, nie prowadząca bynajmniej
do celu .

Budżet ministerstwa komunikacji wej
dzie niebawem pod obrady sejmu. Trze
ba w nim będzie poczynić pewne po
prawki, zwiększając możliwości zakupu
nowych wagonów i parowozów, choćby
kosztem budżetów innych ministerstw.
W obsłudze wydatków i potrzeb państwa
musi być zachowana pewna hierarchia.
A potrzeby inwestycyjne P. K. P . uznać
musimy w tei chwili za najpilniejsze.

Sprzedał modnych kuponów

materiałów „HEPIS
"

po znacznie obniżonych
ce nach.

rmrMrT LATOWICE
rniMULL DjrtkcylMlO
Chrześcijanek) inteies od r. 18 -Tł

WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ZE FuKDOS*
OBRONY NARODOWEJ MA KONTO PKO

CR 376.000
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65) (OMJ dalszy)
Podo/li tymczasem pod kościóf. Le

onardi w id/wł teraz /bliska prawdziwe
go (JwkJona Falchieri. ByJ to chudy, śre
dniego wzrostu człowieczek — z atlety
cznej postaci rzekomego Falchieri

"euo
zrobiłhy pr/ynajmrtiej dwóch prawdzi
wych - ze zidiocinłytn wyrazem na ru
mianej, lecz wychudłej twarzy. oAywio
MjJ par.| ii\!vcski^li wyblakłych oczu i
x białą crz>\\.j n.:J czołem. Ubrany był
w barchanowe, szare ubranie i w słom
kowy kapdusz. którego opadające na
kark rondo, zasłaniało ową sławna bli
tne.

— Pzieńdubry — rzekł Leonardi. ir
•riechajK *:c do nieco uprzejmie i przy

ja>-:.e .
— Pobrydzień — wymamrotał sta

rzec.
I z otwarteroi ustami i oczs-ma peł

iKiui przestrachu- wpatrzył się w nie
•njoatsot

— Co słychać? — spytał Leonardi
— Nieźle, niezłe.
— A tutaj nic boli? spytaj hrabia, do

tykając ręką sweffo karku.
— O tak, tak! zawsze boli.
— Tak? PTosze odjjonić te dzieci —

rzekł Leonardi, zwracając Me do sio
stry.

A ffdy oddaliła się nieco, popychając
przed sobą gromadkę uliczników, pochy

lił s>e szybko nad biedakiem i, wpatru
jąc się w niego, spytał półgłosem:

— To wenecjanin zrobił, co?
Starzec drgną? i stropił się, jakby pod

wpływem teffo słowa poruszyły się w
nim. gdzieś w głębi, bolesne wrażenia

Głuchy, ochrypły dźwięk wydobył
się z jego ust. a oczy przybrały wyraz
nieopisanego cierpienia. A gdy Leonardi
począł powtarzać bezustannie:

— Wenecjanin... wenecjanin... ażeby |
ukraść naftę... — wówczas tamten jął j
ciężko oddychać, a spojrzenie jego wy1

rażało teraz gwałtowny wysiłek chore
go mózgu.

Tymczasem zbliżyła się siostra.— Co się stało? — spytała zaniepo
kojona widoczną zmianą w twarzy bra
ta, — Co pan mu zrobił?

— Nic. proszę się uspokoić. Pytałem
go tylko.

— Proszę go nic męczyć! — popro
siła.

I Leonardi zrozumiał, że biedaczka
ma słuszność. Na dziś wystarczy.

Pożegnał się z siostrą FaIchieri'e'goi
z biednym kaleką niemal serdecznie. I
poszedł odraza na stację.

Ale tej nocy. chociaż bardzo zmęczą
ny. filip Leonardi nie mógł zasnąć.

Wszystko- czego się dowiedział, ko
łowało mu w mózgu, stając się wkońcu
famtastyczną zjawą.

Zdawało mu się, że jest w malignie.
Chwilami, gdy się zdrzemnął, widział
siebie samego w Meksyku, tonącego w

I morzu nafty, to znów spadającego ze
szczytu stromej góry; albo w piaszczy

stej pustyni leżał powalony setkami ma
czug, spadającemi na jego czaszkę i spo
czywając w potokach własnej krwi, sły
szał jednocześnie tętent stu koni, ucieka
jących w szalonym galopie.

Świt już był, gdy wrócił do przyto
mności.

Ogrom odkrytej świeżo prawdy spo
czywał mu na sercu ciężarem straszli
wej odpowiedzialności.

Co ma uczynić ze swą okropną tajem
nicą?

Najprostszą rzeczą było iść do proku
ratorii i oskarżyć Gwidona Falchieri o
oszukańcze przywłaszczenie sobie cu
dzej osobowości i o usiłowanc zabój
stwo.

((Ciąg dalszy nastąpi)

Najistotniejsza rorim udzielani % pomocy
bezrobotnym — to praca
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Ciekawostki
MIESZKAŃCY MIAST ME MOflA

SIE RUMIENIĆ.
Lekara norweski dr Erik Gunne..

som stwierdził na podstawie wielolet
nich bsHań, ie powietrz* w większych
mia-siach zswiena substancje, które
utrudnieja,, a nąjfeirlej uul ero ol
wiajł) prjaw Gnie się rumieńców n»
twarzach ich mieszkańców. N:e za
wsze w;<>< cibou'^Łno«ć lica i brefc ru
88toŚC6W u mieszkańców wielkich
111 BJM przypisywać wełno '<* s^epnio*
n-ij moratacóci.

UCZCIWI OBYWATELE.
Amerykański urzędy skanhewe u

twerzyły tak z w. kont* „suwiiennycli
płatnków", które wbrew swej na
rwie przeznaczone są właśnie dla.
płatnków ne wyw ąaujących s'ęze
swych obowiązków względem skarbu
państwa. Utworzenie tych kont m:'«
lo nadzwyczajny skutek. Tysiące o
b.\.wte'lt, którzy ukrywali swe decho.
<iy zeczeło wplŁcnć na konta ,/*u
mennych płatn ków" zaległe podat
ki debrowelmie bez żadnych uipcrni
n;cń oni nakazów ze strony wład»
skarbowych. Wperwszym reku o
twa.ree tych kont wpłynęło porad
600 000 dolarów zaległych pedatkówi

W OBRONIE TEŚCIOWYCH.
Gnino zacnych me dów newejor.

fkich postanowiło wypowiedzieć wal
kę w*7«lk''m żłTtom i dowcipowi na
BBBM4 teftciewej. W tyim celu utwo
rzono specjalny klub „Obrony teścio
wych", którego z«dan'em będzie pro
jwjrowamie w t-łowie i p'emi« zalet
t«»cViwych eras zwalczane wszelkch
złcśl.iwcecf., wypowiadanych pod -eh
adresem. Jak mówią w Nowym Joff
ku, do m <eg0 klubu zapisało się do.
tychrsaa 22 zięców, których teścio
we dobrze trzyirroje w ręku. Na po
mysł załczeni* klubu wpadł jeden i
nich po oatrej sprzeczce x teściowa.,
która n 8 pozwoliła mu wyjść na
s»kilaneczkę ulubionego whsky. Trzy.
mani eurowo zfęciowe postanowili
pod ma*ką obrony teściowych uży

wać sobie do wcii w Wufce, k+óry
peaiad* doskonafle zaopatrzony bufet.



Z HUT i KOPALŃ
_Pjątejt^dnta 20 stycznia 1939 r.

Budooiniifioo robotniize uprzywilejowane
Problem mieszkaniowy w Polsce w du

żej mierze dotyczy świata pracy. Zahamo
wanie budowy domów mieszkalnych przez
zakłady pracy przy równoczesnej tendencji
ze strony drobnych kapitalistów budowania
domów luksusowych, jako najwięcej docho
dowych — spraw lo, że dla większości mło
dych żonatych robotników dom, jako osto
ia ogniska rodzinnego, jako miejsce wypo
czynku po pracy, jako jeden z czynników
kulturalnego i społecznego rozwoju — był
często nieosiągalnym marzeniem. Ten stan
rzeczy sprawiał, że wielu z młodych robot
ników postawionych właśnie w takich wa
runkach „zabijało" swój wolny czas przy
J-ieliszku czy przy kartach, szukało rozryw
ki na ulicy.

Według danych statystycznych z roku
1931 mieszkania jedno i dwuizbowe stano
wiły 68,7 % wszystkich mieszkań w mia
stach Polski, a odsetek ludności miejskiej
zajmującej jedno i dwuizbowe mieszkania
wynosił 64,7 %. Przy tym stanic rzeczy
nagminnym stał się fakt zamieszkania ma
łvch mieszkań przez dwie lub i więcej ro
uzin pracowniczych. W Warszawie n. p.

75 c/c mieszkań jednoizbowych i 47,^'
dwuizbowych wykazuje nadmierny stan za
ludnień ra.

Zapoczątkowana przed paru laty akcja
budowy domków robotniczych w drobnej
t>lko części przyniosła poprawę sytuacji.
Palącą okazała się potrzeba budowy domów
o przeważającej liczbie mieszkań małych i
wciągnięcia do takiej budowy kapitału pry
uatnego. Mogło się to stać tylko przez'
zmianę rządowej polityki kredytowo-budo
wlancj. Wygaśnięcie z dniem 1 stycznia
ustawy o ulgach podatkowych przy wzno
szeniu nowych domów, jak i przeznaczenie '
.v roku bieżącym dużej kwoty kredytowej I
na budownictwo robotnicze sprawiło, że
budownictwo to stało się niejako uprzywi
lejowane, co społecznie i gospodarczo jest
zupełnie uzasadnione.

Przeznaczając na akcję popierania bu
downictwa w roku 1939 kwotę 43 milionów
Kząd ustalił, że z kwoty tej 12 milionów
przeznaczonych zostanie na tak zwane bu
downictwo robotnicze, a więc na budowę
domów o dużej liczbie mieszkań małych
dostępnych dla świata pracowniczego. Z
tego 12-milionowego kredytu korzystać
będą mogli także ci właściciele domów.'

którzy posiadając domy o większej liczbie
małych mieszkań zechcą przeprowadzić re
mont domów i zaprowadzić u ciebie w do
mach instalację sanitarną (wodociągi, kana
lizacja), jak również właściciele domów,
którzy zechcieliby przebudować duże mie
szkania na małe. Wysokość kredytów w
t> m wypadku może dochodzić do 75 %
kosztów remontu, względnie przebudowy.

To uprzywilejowanie budownictwa ma

łych mieszkań spotkało się wśród polskiego
świata pracy ze szczerym uznaniem. Cho
dzi tylko teraz o to, aby nic rue stanęło na
przeszkodzie wczesnemu podjęciu prac bu
dowlanych, aby tegoroczna kampania bu
dowlana mogła ruszyć z miejsca jak naj
wcześniejszą wiosną, aby ;uż późną jesienią
z nowych mieszkań mogli korzystać ci, któ
rzy od lat wielu łakną własnego kąta.

Joter.

Centralny Związek Metalowców
przystąpił do ZPZZ.

Warszawa, 20 stycznia.
W dniu 18 stycznia br. w lokalu Zjedno

czeń a Polskich Związków Zawodowych w
Wawawio w obi-moźci preMM Wydziału
Wykonawczej ZPZZ. srn . Leopolda Tomasz
kiewicza, wiceprezesa Wydziału Wykonaw
czego ZPZZ Mariana Malinowskiego Wojtka,

urn itneralneco Wydziału wykouw
CMflO ZPZZ Jorzopo Smiprha. sekretarza e^
neralnejjo Polsk ego Związku Zawodowego Me
talowrow Stanl-lawa Bajdura i prezesa Okrę
gu Warszawskiego PZZ Meta'owców Wtedy
-\nw.i Opl:ń*k:«-Ko — zarżą.1 Ontralny Zw
Metalowców w Rzeczypospolitej Polskiej zlo
ż\( protokół następującej treści:

. . Zarząd Główny Centralnego Związku Za
rego Metalowców w RzeczypospoHpj

Pol-kiej w osobach pp.: prezesa Ludw"K;I
Kwafoitwakief*, wiceprezesa Zygmunta Pę
riń«k ego i członków zarządu — Władysława
WiederisklafO, Romana Gwiazdy. Tymoteusza
U|;vi',-=kiego. Wacława Urbańskiego. Maria
na Chruściaka oraz Stanisława Jankowskie
go — na podstawie uchwały Zarządu z dn^a
10 stycznia 1939 r. deklaruje przejście do Pol

skiego Związku Zawodowego Metalowców Zje
dnoczenia Połekick Związków Zawodowych,
podkreślaj;)? tym samym swoją zgodność z za

<k klaracjl kleowej ZPZZ- i zrozumie
nie konieesnoJd konsolidacji pol^kiejo św alg
pracy".

Pod protokołem połączeniowym A >/.<M I
•ostały podpity wszystkich członków zarządu
Centr. Zw. Zaw. Ketaloweów w R. P .

Centralny Zwiąaak Zawcnlowy Metalow
ców M 11. P powsto) w r. 1928 po ro/lanve W
PPS i srch -l/ił ostatnio w skład PPS. Frak
cji Rewołueyjnej. Centr. Zw Zaw. Metalow

• H. P . liczy obecnie 4000 członków, zor
iranycfa w znacznej części na terenie

P iwy.
W związku z przejściem do ZPZZ. Zarząd

Castr. Zw. Zaw Met. w R P zwrócił się do
ministerstwa opieki społ. skreślenie tego
związku z rejestru ministerstwa. Unifikacja
Centr. / Zaw lf< talowOOW w R. P z Meta
owcami ZPZZ jest jeszcze jHnym dowodem.

że hasło zjednoczenia polskiego świata pracy
znajduj



; coraz głębszy odzew wśród robotni
ków.

Spór zarobkowy na kopalni „Waleska
"

Przed niedawnym czasem szczegółowo in
fcrmowaliśmy o sporze zarobkowym, jaki
wybuchł między robotnikami a dyrekcją ko
palni Waleska w Łaziskach Średnich Kopal
nia wspomniana, posiadająca nieszczególne
warunki eksploatacyjne — stoi poza umową
zawartą w przemyśle górniczym i osobno u
kłada się ze związkami zawodowymi o za
robki. Ostatnio kopalnia zmierza do poważ
nej, bo 12-to procentowej obniżki zarobków.

W sprawie sporu odbyło się już kilka kon
ferencyi między związkami i kierownictwem
kopalni, które nie dały jednak żadnego re
zu ltatu. Na ostatniej konferencji kopalnia
skłonna była pójść na pewne ustępstwa za
robkowe, jednak pod warunkiem wyrażenia
przez związki zgody na przedłużenie czasu
pracy, celem uzyskania tci wydajności, jaka
była przed wprowadzeniem skróconego cza
su pracy. Naturalnie na podobną propozycję

Przed likwidacją sporu
zarobkowego na Zaolziu
W Cierzyni* Zachodnim trwają dal^j roko

wania mające na celu polubowne załatwień »
sprawy sporu zarobkowego w górnictwie O
negdaj rozmowy w tej sprawie prowadzone
b\łv przez zainteresowane strony prawie do
północy. Jest to o tyle zrozum.ałe. że w wy
padku nie dojścia do zgody między strona
mi — w bieżąr.ł sobotę musiał by nastąpić
arbitraż, co jest już zapowiedziano. Z obu
stron istnieją tendencje do polubownego za
łatwienia sporu. Może jeszcze najwięcej tru
dności nastręcza sprawa wynagrodzenia wo
zaków, a jest to liczna kategoria pracowni
ków kopal ni a nych.

W dniu wczorajszym rozpoczęły się ostat
nie rozmowy mające na celu likwidację spo
ru w przemyśle przetwórczym i żelaznym na
Zaolziu. Spodziewane jest, że spór rozstrzy
gnięty zwianie drogą arbitrażu.

Odznaczeni metalowcy
Za prace na polu społecznym odznaczeni

zostali ostatnio Brązowym Krzyżem Zasługi
pp. Kondziołka Franciszek, pracownik War
sztatów Przetwórczych huty Piłsudski w
Chorzowie i Józef Tkocz z Rudy Śląskiej.
Odznaczeni są członkami Polskiego Związku
Metalowców ZPZZ.

Sukces Z. P. Z. Z.
Jak już donosiliśmy, w wyborach do ra

dy zakładowej kop. Rymer w Niedobczy
cach zdobył Z. P . Z. Z. o 160 głosów więcej,
t.iż w roku ubiegłym, odnosząc tym samym
zwycięstwo nad innymi listami kandydacki
mi. Ostatnio odbyły się wybory do wydziału
rady zakładowej, przy czym przewodniczą
cym został wybrany znany działacz Polskie
go Związku Górników Z. P. Z. Z. p. A lojzv
Kozioł z Godowa. Taki wynik spowodował
upadek dotychczasowych wpływów socjali
stycznych ua kopalni. Dla Z. P. Z . Z. to no
we zwycięstwo jest najlepszą legitymacją w
dalszym rozwoju tej organizacji zawodowej.
do której szeregów garnie się coraz więcej
uświadomionych robotników — widząc go
dziwą obronę swych interesów.

związki nie mogły i nie wyraziły zgody. U«
zgodniono jedynie, że obie strony oddadzą
spór do rozstrzygnięcia Komisarzowi demo
bilizacyjnemu, który warunki eksploatacyj
ne, jak i warunki pracy na kopalni Waleska,
zna dobrze.

PIERRE N0RD.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

63)
Capclle powinszował mu niezwykle

szybkiego powrotu do zdrowia. Ale atmo
sfera nadal była ciężka. Coś wisiało w po
wietrzu.

Poranne ćwiczenia, którymi Ardant kie
rował ze zwykłą sobie energią, pochłonęły
ich całkowicie. Około godziny jedenastej
kompania wróciła do obozu. Działo się to
w sobotę. Z chwilą usłyszenia rozkazu „ro
zejść się!", urlopowani pośpieszyli w stronę
zabudowań. Kuntz miał spędzić weekend
z rodziną, a Le Guenn jechał do Paryża. Ca
pclle był w złym humorze, gdyż prawdopo
dobnie miał zastępować Ardanta. który do
tąd nie wspomniał jeszcze o swoich zamia
rach. Ledwie jednak oficerowie i żołnierze
rozeszli się w wesołym rozgwarze, a już
ttąbka rzuciła w powietrze, na wszystkie
cztery strony, szorstkie dźwięki apelu ofi
cerów.

Końcowe dccrescendo jest ponure. Me
lodia ta nie zapowiada nic przyjemnego,
zwłaszcza w sobotę przed obiadem. Ale
nowiny przeszły przewidywania najgor
;?ych pesymistów.

Gdy oficerowie zebrali się w sali, naj
starszy kapitan, zastępczo dowodzący bata
lionem, zabrał głos i rz**kł bez ogródek:

— Przed chwilą otrzymałem rozkaz u
rządzeoia próbnego alarmu i zajęcia fortu
o dwunastej w południc. Nic podano mi,
iak długo ma to trwać. Powiedziano tylko:
aż do odwołania To dosyć oryginalne! Ale
jeden szczegół jest naprawdę alarmujący:
mianowicie rozkaz pozostawienia koni w
obozie i zabrania przepisowo zaopatrzo
nych kantyn i tak dalej... Trzeba więc
przewidywać, że to może potrwać znacznie
dłużej, niż zwykle.

Ze wszystkich stron posypały się py
tania.

— Nie męczcie mnie. Nie wiem nic
ponad to, co wam powiedziałem. Czekaj
my cierpliwie na przybycie nowego dowód
cy. Tak, będzie tu dzisiaj wieczorem. Nie
wiem, kto to taki.

Po posiłku, spożytym w rekordowo
szybkim czasie, w niespełna pół godziny po
oświadczeniu kapitana batalion maszerował
lasem w stronę fortu. Stan umysłów był
wielce charakterystyczny dla armii francu
skiej. Żołnierze wyrzekali, ale szli. Dobry
humor i „pyskowanie" zlewały się w jedną
całość. Słychać było narzekania i krytyki,
lapidarne a wielce złośliwe określenia zawo
du żołnierskiego i dowództwa, a równocze
śni «»a twarzach malowała się nieukrywana

duma z dobrze spełnionego obowiązku. Ob
cy biorą te oznaki za dowód głębokiego bra
ku dyscypliny, ale w decydującej chwili
następuje całkowite rozczarowanie.

Nawet oficerowie, którzy starali się
ukazywać żołnierzom niewzruszone lub u
śniicchnięte oblicza, między sobą wyrażali
powątpiewanie co do celowości tego dodat
kowego ćwiczenia. A w każdym razie
zgodnie uważali, że nic było konieczne
rozpoczynać go właśnie w sobotę! Ardant
bvł także w złym humorze. Dotąd w mil
czeniu słuchał narzekań swoich poruczni
ków, którzy zgrupowali się dokoła niego
na czele kompanii. Wreszcie przytaknął
im.

— Przecież chyba to jeszcze nie wojna!
W takim wypadku mogliby robić, co im się
podoba, nawet głupstwa. Ale na razie jest
jeszcze pokój! Mogliby więc pozwolić,
abyśmy żyli jak ludzie, jak wszyscy inni.

— Oczywiście — wtrącił La Guenn —
chyba że sytuacja jest poważniejsza i groź
niejsza, niż nam to mówią i niż podaje
prasa.

Wszyscy umilkli i pogrążyli się w roz
myślaniach.

Było pewnikiem, n/wet wiadomo było
zupełnie oficjalnie, że atmosfera dyploma
tyczna brzemienna była w groźby i burze.
Podczas gdy — według ostatnich komuni
katów — polowa Austrii znajdowała się już
w rękach powstańców, a na przedmieściach
Wiednia rozgorzały walki, dawne sprzymie
rzone państwa były rozdzielone i bezsilne
wobec groźnej postawy Niemiec, tajemni
czych niczym Sfinks.

Italia musiała staczać jeszcze boje * ka

pitałem angielskim w Abisynii; tego rodzaju
^ojna jest zawsze zażarta i długotrwała.
Nowe wybory angielskie, które przyniosły,
sukces Partii Pracy, nie zmieniając ani na
jotę polityki imperialnej Wielkiej Brytanii,
- . miejsca przekreśliły nadzieję interwencji
cyplomatycznej czy pomocy zbrojnej tego
mocarstwa na kontynencie... Sowiety, bądź
z histerycznej obawy klęski wojenne', bądź
tci w nadziei, że przyśpieszą wyniszczenie
się nawzajem tak zwanych państw kapitali
stycznych, krzyczały .„ratunku!"..., zanirtj
ktokolwiek próbował je atakować.

A Niemcy milczały. Nawet Goebbels
od tygodnia nie wygłosił żadnej mowy. Naj
widoczniej wobec nakazu z góry, prasa ber
lńska podawała jedynie krótkie i obiekty
wne wiadomości o wojnie domowej w Au
strii. Brutalne zarządzenia policyjne i bez
i tosna cenzura rozpostarły nad tym olbrzy
mim krajem nieprzejrzaną zasłonę milcze
na. Mimo to jednak trzy groźne zajścia
skrwawiły granicę czeską. Pisma praskie
ckarżały Niemcy o mobilizację.

A niewzruszona prasa francuska co dzień
oznajmiała bliskie zwycięstwo rządu au
striackiego. Nikt nie starał się już nawet
alarmować Ligi Narodów, której doroczne
plenarne posiedzenie odbyć się miało za kil
ka dni, wśród przejawów powszechnej obo
jętności.

Zaufanie, czy też poddanie się nieunife
nionemu losowi!

— No dobrze — zaczą! znowu Kuntz
— przecież konflikt światowy nie wybucha
tak niespodzianie, w ciągu kilku dni!

(Ciąg dals zy n astąpi)
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tuj.! k'.i<e (*rv. (iran;czącą z tontli
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Drugiego dnia było już znacznie lepiej W
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zaczęła krzyczeć ..precz z War-/.twa."
i ..\Varsznw\icy do domu" OcTfWłlCM ftf
podobne okr'\k> wpłynęły fatalni* na obrona
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' " nor i dlatego bedsio ona brana pod uwaqę

wał cudów i jako bramkarz Jest on obecnie
bezkonkurencyjny. Jako rezerwę przewiduję
Muszyńsk ego.

Atak krakowski grał na ogol dobrze, lecz
w odróżnieniu od śląskiego nie kryl skrzydeł
W kaadym raiia dociekaliśmy się wresacie
dwóch równoriednych nanadów.

Oproaa Michalik — KaaprsTckl stanów:
obecnie bodajże najsilniejszą linię naszej re
prezentacji.

Wyników na mistrzostwach świata na
pewno Baj n> pewttydlłfBy".

PŁYWACKI MECZ POLSKA — FINLANDIA
Finlandzki związek pływacki zwrócił si*.

do PZP z propozycją przesunięcia terminu
spotkania pływaków obu państw na dzień 28
lipca br.

Początkowo mecz odbyć się miał w po
czątkach sierpnia- Spotkanie odbędzie się w
HeNmkach.

MISTRZOSTWA ŁYŻWIARSKIE NIEMIEC

W Krefeld w obecności 6000 widzów odby
ły się mistrzostwa Niemiec w jeździe figuro
wei na lodzie pań.

Tvtul mistrzowski zdobyła ponown:e Ly
dia Veicht (Monach urn) przed wiedenką
Niernberger. Dalsze ezterv miejsca z.v. -!v ró
wnież wiedenki: M;-:!-k, PusiBfaT, Wageler
i Wirbtkr.

klonu'

N < rwłzym nnvzu Ślązacy zo«t al
•nialdtral ale diiż* w nę po: i

a qe,
prty nttataniu akladu na miatriaatwa świa

I ta w Zurychu.
A- drugiej i trzec;ej tercji dokazy

Minima olimpiiskie
dla pływaków i lekkoatletów

nap ilrl ••tali] ••stajpaj
f*c* 'i A i Rwaniu i lekk ej
il -'icy.

W rlvwan:u tamilM wir.ny by>
I i rb.

Panowie:
100mdow.—102 .«>
KM m dow. — 5:06.0
1600 m dow — 11:80.0
100nniirraak—lT(r-.
•i \ KJOmdow. — ?Ó2,0

Panią:
100 m dow. — 1.13.0
•WOm.dow. — 600.0
1i*i m na wznak — 1:26,0
•JIM) m klM — 3:18.0
4 x KMmdow. — 5:20.0
W lekkiejatletyce m:n:ma winny być osią

śjnię'-? do 1 pażdz:ern:ka br
Panowi*

100m — 10.7
200m—21.8
400m—4S.8
KOm_154.2
1600m— •
5000m—14:520
10000m—31JO0
IM ni plotki — 15.0

n plotki — 54,8
.TOOfj m —9:32
4xlfX)m—41.9
4 x 4<X) _ 3:18.0

Kula — 1540
Miot — 51.0
Oszczep — 65
Dy*k - 47Wdal—7.30
W|«vż—102
Trfokoh — 14.80
Tyczka — 4 m.
Dziesęciobój 6700 pkb
Maraton — 2 eodz 46
Chód 50 kim 4 eodz. 50.

Panie:
100 m — 12.2.
80 m płotk: — 12,2
W iwtl—155
Oszczep — 41,
D\-k — 40.
4x100—48.8
Kula — 12.80
Skok w dal —5,50.

Bokserzy warszawscy gromią
ósemkę Dalekarnii

W miejscowości Borlaenge w Szwecji od
lył s:ę drug: mec bokserski polskiej repre
zentacji. Tvm razem przeciwnikem Polaków,
którzy wystąpili pod firmą reprezentacji Wir
•/•i»v. bvła reprezentacja Dalekarnii, wzmóc
niona bokotnml ze Sztokholmu. Mec! \vvwo

8LUBOWANIE OLIMPUCZYKÓW
Tormin ślubowania członków kn<ir ol;m

pijski^h wyznaczono na dzień 3 maja. Slubo
w in.e odbadl e |'« w reg onalnych konrtelnch
olimpijskieli w War-ziw e. Katowicach Po
znaniu. Toruniu, Lodzi, Lwowie), Krakowie i
Wilnie.

KANTYDACI POL KOM OIJMP DO PAŃST
WOWEJ NAGRODY SPORTOWEJ

Polski Kom tet Olimp j-k . postanowił wy
sunąć następujące kandvriaturv do państwo
we) nagrody sportowej w kolejności: 11 Maru
sarz. 2: Kolczyński. 3X Walasi cwi czów n a

JAZDA ZIMOWA DO ZAKOPANEGO
W okre^e Zawodów FIS Krakowa! Klub

Automoblowy organizuje jazdę zimową, któ
rej znk"ńr7.en:e o<1będzie się w Zakopanem w
dn;u 18. 2. 1930 r.

„Znicz
"

kandydu;e do tytułu mistrza Polski
w siathówce Pań

KS „Zniezk" tj. dawny AKS. Łódzki, któ
ry w ub r- zmieni] swą nazwę Drużyna ta
zdobyła w 1937 r mistrzostwo Polski w Sit
kówce a w r. 1938 wicemistrzostwo Polsk po
decydującym i zwvcie»km meczu z groźną
krakowską „Olszą" AZS. warszawskiego do
tychczas nie pokonała.

Najbliższe walki bokserów śląskich
śląski Okr. Związek Bokserski ustalił ka-|

iMidarz najbliższych swoich imprez pięść.ar -1
gkich. Terminy notujemy:

19 luteco: Poznań — Śląsk w Ostrowie
Wielkopolskim,

5 marca: Kraków — Śląsk w Rybniku,

7 marca: Wiedeń — Śląsk w Katowicach.
16 kwietnia: Pomorze — Śląsk w Toruniu
17 kwietn.a: Pomorze B — Śląsk w Gdyni
5 maja: Wrocław — Śląsk we Wrocławiu.
14 maja: — Berlin — Śląsk w Katowicach

Do najlepszych zawodniczek w drużyn;e
zaliczyć na'eży Latkównę Aurelię. Zebżankę
Leokadię i Zebżankę Stanslawę. — Drużyna
jest w dobrej formie i niewątpliwie i na o
becnych mistrzostwach będzie nvala coś do
powiedzeń a. o ile n:e będzie miała wyraźne
go pecha. W każdym razie liczv z tym. że bę
dzie m:ala i obecnie bardzo groźnvch przeci
wników, pretendujących do tytułu mistrza
Polski. Ostatnio na turneju w Łodz: dnia 15
stycznia 1939 r pokonała ona w stosunku 2:1
Polonię warszawską po pięknej, równej i za
ciętej walce.

Drużyna katowickiego KPW. wystąpi do
mistrzostw w następującym składzie: Glodmo
kówna Maria i Jadwiga. Uiskupówna Rrvka
: Charlota. Kotasówna Małgorzata, Górna Ma
ria. Pnows-ka Maria i Hildecarda.

lał duże zainteresowanie. Polacy zademon
strowali pozom boksu, nieoelądany dotych
czas w tej prowincji. Wzv;tkie waliki zosta
ły przez naszych pfcfXar2t wygrane i O
trromna przewagą punktów Jedną porażkę
pon!o«] Szymura. k'óry zresztą równ:eż mał
wygraną wa'kę z Andersenem W wadze c:ęż
r tj Piłat, który u'e"ł dntklwej kontuzji pal
ca, zastąpiony został w walce z Tandbertrem
przez Arne Andersona. Oczy\yiśc:e wynik
walk" tych dwnch Szwedów nie zo«tał wli
czony do ocó'nei nunktacj1 tak. że wynik 0»
co'nv b-zm al 12 2 na kortvM Polaków.

Boska I. F. C . iuż nie bedze
Wedłutf prasy n;emieckiei „Wspólnota

interesów" wypowiedziała umowę w sora
wie dzierżawy terenu nod boisko I. F. C . W
Katowicach z dmem 31 bm

Nie będzie iuż na tym terenie imprez i
man;fes(acyi politycznych, nie mających nic
wspólnego ze sportem.

Amsterdam — Bydgoszcz 8:8
W Bydgoszczy odbył się międzynarodowy

me cz boks erski pomiędzy repreze ntacj ami
Amsterdamu i Bydgoszczy Mecz dał wynik
remisowy 88 Wyniki techniczne notuiemy:

W wadze muszei Wvpiiewski zdobył
punkty bez walki wobec niedopuszczenia
przeewnika na ring przez lekarza.

W koguciei Jarmuszewski po walce ra
czei wyrównanej przegrał na punkty do Nol'
tena.

W piórkowej Dekkers wypunktował
Wandzlewicza.

W lekkiej Dorsz po ładnej walce poko
nał na punkty Holendra Posta.

W półśredniej „Witold" wygrał na punk
ty z Verlindą.

W średniei Urbaniak przegrał na punkty
do Quentemayera.

W półciężkiej Hanske pokonany został
i punkty przez Gordebekera.

W ciężkiej Łukowski zmusił do poddani!
się w pierwszym starciu Nollego.

W ringu sędziował p Kugacz z Bydgo
szczy. Punktowali — pp . Radomski z Pozna
nia, kierownik drużyny holenderskiej i Joa
chimowski z Bydgoszczy.
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Rozpoczynamy plebiscyt
na 10-elu najlepszych sportowców śląskich

Przed trzema dniami podaliśmy wiado
ność o organizowaniu plebiscytu Czytelni
ków na dziesięciu najlepszych sportowców
biaska 1938 r. W dzisiejszym numerze zgo
Cinie z zapowiedzią podajemy bliższe szcze
góły dotyczące warunków uczestnictwa w
plebiscycie oraz wykaz nagród.

Warunki konkursu
l. W plebiscycie „Polski Zachodniej"

ra dziesięciu najlepszych sportowców ślą
skich brać mogą udział wszyscy Czytelnicy
i Sympatycy naszego pisma. Każdy ucze
stnik plebiscytu przedstawić może tylko je
tlną listę zawierającą dziesięć nazwisk zda
r-cm jego najlepszych sportowców śląskich,
którą przesyła niezwłocznie po zakończe
tiu plcbiscyti aa adres: „Polska Zacho

dni a", Katowice, ul. Batorego 2 „Plebiscyt
Czytelników" z podaniem swego nazwiska
i dokładnego adresu.

2. Każda lista zaopatrzona być musi
w pięć specjalnych kuponów, którt ukazy

wać się będą w pięciu różnych numerach
„Polski Zachodniej" w dniach od 20 sty
cznia do i lutego br. „Lista dziesięciu" ber
kuponów „Polski Zachodniej" przy loso
waniu nie będzie brana pod uwagę.

3. Z wszystkich nazwisk sportowców
umieszczonych przez uczestników plebiscy

tu na ich listach, powstanie ostatecznie po
obliczeniu punktów jedna lista, t. z. lista
Czytelników „Polski Zachodniej", zawiera
jąca dziesięć nazwisk najlepszych sportow
ców śląskich.

4. Kto z uczestników konkursu ułoży

listę identyczną z tą, która będzie wyni
k:em plebiscytu — otrzyma pierwszą na
grodę. W wypadku, gdyby takich list było
więcej niż redna — o kolejności miejsc de
cydować będzie losowanie. Następne na
grody otrzymają listy najbardziej zbliżone
do listy idealnej (n. p . zawierające dziewięć,
osiem czy siedem nazwisk z listy idealnej).

5. Za podstawę obliczeń przyjęto punk
tację stosowaną w lekkoatletyce (na zasa
czic postępu «ycznego), a mianowi
cie: sportowiec umieszczony na „liście dzie
sięciu" na ostatnim miejscu, otrzymuje je
den punkt, następni: dziewiąty dwa punkty,
ó«my trzy punkty, siódmy pięć punktów,
szósty osiem punktów, piąty trzynaście
punktów, czwarty dwadzieścia jeden punk
tów, trzeci trzydzieści cztery punkty, dru

gi pięćdziesiąt pięć punktów, pierwszy, ap—
osiemdziesiąt dziewięć punktów.

I
Nagrody

Pierwszą kwotę stanowi kwota 50 zł/a'!<>|
drugą 25 zł, trzecią bezpłatny bilet kolejołjwn

wy do Zakopanego i z powrotem na zawo-T^8
dy FIS, albo takiż bilet na najbliższy mic-ihyu
dzypiństwowy mecz piłkarski do Warsza-ftóiiJ
wy. Prócz tego przewiduje się około 20 n*TniJ,|
gród książkowych i wiele innych. ftwM
tym wybrani przez Czytelników drogą plc4a „J
biscytu najlepsi sportowcy śląscy w liczbic]\'o>
dziesięciu otrzymają również piękne nagr»p*Ji|
dy ofiarowane przez różne instytucje.

A zatem uwaga! Od jutra ukazywać sid
zaczną kupony upoważniające do uczestnicz.ńWI
twa w plebiscycie! [rmna!

NA|
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Odczyty
„OBLICZE POLITYCZNE EUROPY

POWOJENNEJ"
(\j) 20 bm. « reda. 19 cdb^dzie »ę w auli

państw g inrrazj-um w Cho»"*<we priy ul. Po
tra, wywiad pr(,f. L genzy na tem«t „OCi-cze po
a/ycztfw Europy powctjenncj''.

ODCZYT O ROSTWOROWSKIM
W CHORZOWIE

(o) 22 tra. wygłos! prct*. A. E . Bafckj *
Kra/kcwa «fcrzyt o aaafłyai niedawno MkgK
tym pisajftaj p. l-k m. Ki neta H. Roałtworow•k Od.'ryt cdbędze ito fe<lz *7 w »•' wy
kładowej TCL w Cborecw.e (Scbieek«eo 3).

Komunikaty
Zebranie Tow. Pop. Szkól w Polsce.

Tow. rotil»r»nl» ISudoaj Publ Sikól Pown. Koło
v ltudile M. iłwiłduali awjrh cilooków. «« w* wto
ick 24 bm. o audi. la w milej tali Domu Narodowego
odbtdna al* walna lebranla ealonkAw Koła.

Gwiazdka b. Ochotników w Katowicach.
Zwmiak b. Ochotników Armii MaCjłtJ w Katowleacb

uriadaa w niadiirle Tl bm o (oda. 16 w aall T C L
łwia»:k« dla dzieci, a e codi. 20 tabaw*. ba ktftrą
upruii waaratklcb ajrmpatj k.łw Zwtąaku wraa a ro
ajlnaml.

Zebranie Rezerwistów w TT. Hajdukach
Zariad Zw. RaaerwlatAw kolo W. Hajduki rraeaunal

termlD walnezo worania na U lutego god«. W w aall
D. Trfljey prar ul. Kalinj.

Kursy gospodarskie w Tarn. Górach.
MniaMea od 4 lat kuray (toapodarakle priy 8tkole

7 w *eńakl») Tow. Met w Tarn. Ocracb dala moiuoM
Btamal DilodMMł ienakle] praktyemmo przrarkolenta
» gotowaniu, plactanlu. praniu, praanwanlu. aiyrla Itp
Ziplajr na nowy fr-mleaKcany kura trwajucy od 1 lutogo

'.i> ciarwea br. priyjmuja dyrekcja a/koly do dnia
: lutago. Ueiaatnlrikom prtyalugują ulgi kolejowa.
r'.j*a aaiwjat* łoiala osraolciona.

Ohorofcy kobiece. Twórcy klasycznych podrę
czników, omawiających choroby kobiece, podno
fzą korzystne działanie naturalnej wody gorzkiej
Franciaaka-Jóseia, także w zakresie swej prak
tyki (o)

ZMIANY W TARYFIE POCZTOWEJ
(—) Z dnem 1 stycznia 1930 r. wprowadzo

no w taryfie powtewej szereg awaawłwt, Z k óryv.h
wjiirr>js*e £*} następujące: 1) P wwsza jedmost.
kę kwoty przeftczu ptdwyższcno z 20 na 25 zł
prsy równoczesnym podwyższeń'u opłaty z 20
fta 25 groszy. 2) Zniorio opla'ę teJcgraf'(H|

telegram przekanowy, u.*tajeją« ryczałt przy
przekaeoeh telegrę! cznyeh do 200 zł pa 1 zł, a
ponad 2O0 zł H 1.60 złt, przy czym •atwócjM o
pł«*ę MaMWawal z« kcTesporndemcj^ oMaaMf 3)
WiprowadEoio uC«ro>wią wfława) za ksiąaiki, bro
JTMTy i waty, praesyłcTW do krajów wyim-en o .
n>vh na atn.inie 5 lajtffj. 4) Zn t:= ono dopłatf
cynicz^ z« przewóz powietrzny w krajna, listów,
arttik pocziowych, przetka-zów i paczek plnych,
ule przez to przyśpieszy sę ich d&reczenie. 5)

&a oplotą) dHa dntaków dla ociemnałycb moż.ua
praesylwć papier BrailHe'a, słuażący dla spmrzą
rzan* drmiiou wypnikłego onre k4i37:e po-rnocnicze.
I) Za opłata) dla paczek z •MaJarteŚC ą ks:Ą)źck i
j,vydawji:cbw łnicAna przesyła^ niektór* przed.
mi oCJ dCa cc'eTO'n'alych. 7) Opłatę za z»«trzcże

l^jie odTooffu pęczek w or»edz.:« poectowym re
iktry'^ i prze^rodeik aneomo do 25 zl miesięcz.
• e. Nowa taryfa pecztewas tedegraf cz-na i te.

fcefon czjie jest do nabyca w w'vkszych urzędach
pccstowj^h w cenie 1 ził sa ejrzeinp!«irz.

Ih
FX

RZENIESIENIE BIUR PSZCZYŃSKIEGO BRAC
TWA GÓRNICZEGO.

Pszczyńskie Bractwo Górnicze w Katowicach
awadam:a swych członków i inwaTdów, Ze i

^n:em dzisiejszym przeniosło swe biura na ul
owstańców 26. (o)

PRZYJĘCIA DO POLICJI KONNEJ.
(—) Główna Ko«ne<rvr>a PcH cji Wojew. SI w

I 50 zł(K'Tt<>w''0BCn' przyjm:
e k wBeanMwarfęe u kai>dyrte.

I i jjlów n« pol cja«>tów kcmiyjh. Od kiodyidatow wy.
ł '**Ji*«s«e «tj rra»t«p«jia<e warunki: Stan -»x8'ny,P»w,°iek cd 21 do 28 i*t, nie*ka»>telmai pnzeszłeść,
I mięłibywattilwtwo petsike, wzrost 170 cm, odbyta

Jarsza-f^1^ wejskowa w formacjach kc«viych w »to
•20 n»\n • kapra'.*, ufkcńczeae szkoły pow<szechme„ z

P />••" 'k t«n pcTnyłSrfljnk, xdc4n<)»iS do dzia'*ń pra
,~jnjvh i odipowedne uzdoinenie fizyczne. Pcda

U P'fia naJeiy kerować do Głównej Komendy Pol ej i
}iczbi»ou*wództw» &la>ski«igo w Katowcach, płac Po
iagrołil-Łńoó,wl

. N A GIM NAZJUM POLSKIE W BYTOMIU
|ać sid (—) IXa WjTczcłi a pairraci *• P *r A. Szcze.

atnio*}..A*iełro w órag% rer-zsnee Jeajo zipono — m
nunaizjiuim p !»i; o w ByiOormiu ot 60 stoaiyii*

>'*,W4 a wMtMal

Obrady Cechu Piekarzy
i Cukierników

CK) C6 atycz.iw br. odrSyio • e walna zebra
nie Ccchiu Pit'k»vrzy w Katowrcach, lrtórefno
prz<rwvyd>n'czył atara-iy cechm »tr* Karol Goffo
łok, w-tejłje przedłtawHcielj małr;9*rat« ł Izby
Rze<miV#.n czej. po czym naat^ipty sprawozdam i«
ikit^ipiajaceigo Zairzadiu, który w uznam u •• cało
roczna) prace otrzymał «b"(£u<tn>r.um . W dkjluna
nyrh wjiborsch w suorad zarządu weazfc al cech.
mtatrz Karci Gcgoiolc, zastępca Aogostyn fl#i
t'Ja\ aekrctairz Józef ś.>ec<cckH, Hkarbtrk Wi<«
Prban i c*łonBcowie: Chochrack'!!, HoHeezjk, Bo.
T<xk«, Rzyweuka. 4n:eifovlai I« KoczoA Wójck,
Uiinnda, Jeircn, Roeck, Lcrtk, Hayduk, Dewcc
i Bcoker. W wtloych g-lcaach po za^atwien.u
witm spraw fechawych, przewodmezajcy pray

poitnin ał czlcokom c obow ąziku wywiąwnia się z
w.s -ztikich sw.adczeń na rzecz pmriocy zwrwej
<i)!a berr(^botiyych. Równie* tą sama drogą Cech
PckaTzy i Guk emków w Katowicech zawiada
mia w^zystCcch s\v\vh n.\< nków i sympatyków;
•ix 25 ertyezna br. w stli Powstańców w Kato.
wetch urządza zabawę karnawałową* połączoną
z waaloaH n\ •jKdzian.kami. Zcpros- .e na otrzy

mać mcine w sfiaretariacie w Kotewkach przy
ul. Kcacuszki 63.

Hahulafura oazBloma
do sprzedania.

Wiadomość w Administracji .Pol
ski Zachodniej*! Katowice — Koś
ciuszki 15, II p. dom tylny.

Szczyt góry Parkowej w Krynicy. Widok z vicźy saneczkowej na stację kolejki q6rsklej.

Katowire
ARESZT ZA NIECHLUJSTWO

((K) Knciieja Przemysłowo . Santarna do
ko-. ałg onejrdaj oŁ"'«<rŁn wytwórni wody aedewej
„Kct<yw czanka" w Katow.cach (ul. M . PiJayuds
kego 63). S:wierdz(.ino uch>'b'en« natury aanf
tarnej jak np. prymitywne m>-«i« i czyszczenie
aawaWMA przcŁnacK nych do rcŁ;ewaw:a l«mo« ad
i wody sodewej. P<,breno na miejscu próbkę le.
tnonrady i przeikazcno do zbadam* Wojewódz
k.emu Zaltładicwi Badana Źywnceci w Katowi
cach. Anal«a wyka«.ia, ze baieUca była **« wy

myta, a leny.nada męt.na z kłaozko.w«ty>m osa
d-.'m. — W dniu 16 bm. k .erownk odpowieózal
ny frmy Ftldman cdipowadał ze powyżtne prze
kreczen a przed są-dem gredzk m w Kltowicach
Sajd wym-erzył Feidansnowj 2|tyar</inowy bez.
w«cr>lę<h»y aircszt za pusaczanie w ebes lemcn ad
w butelkich brudiycb nie na«eżyce oczynzewo.
n^ch. Pr.nsdto »ąd grodzki przj-znał Wojewódz
kcmoi Zalcladowii B«<JiTi'a Źywncaci w Katowi
cach koszty badania prób, którymi ebe ąiył ska_
zenego

CHROŃCIE DRZEWA OWOCOWE
PRZED SZKODNIKAMI

(K) Zarząd ogredów mejsk eh w Kotowricach
oVrno*, ze wszystk e sakednki drzew owoco.
wych i czdebnyc-h należy uswnąó najpóźniej do
in:a 15 k»tcgo br. Oprzędy krupówki nxłn cy,
które łatwo roizpozineć trKżne po pozostałych na
gałęziach eesrzilor<cznych i zwinętych Iściacb,
trzeba poebe noć j spalić. Natomiast gniazda
n*szycy welnastej n^ ga^łąclkach i korzeń ach tę.
p ć BlaMa śrcdlkaiai ©wadtAójezymi. Od dnia 15
lutego br. zarząd egredów mejskch przeprowa
dzać będzie kuracje wszystikich sadów, ogrodów
:tip.„ zn:vjd'j'ją.">vh sę no terene Katcwic. Po
stwierdzeń u ?zktjd:n'ków bezwzględnie pociągnę
winr.ych do o^pcwiedizieincści.

Chorz6w

PRZED PRZYŁĄCZENIEM HAJDUK
(=) W Chorzowie l(dbył0 »>t posiedzenie

magistratu, na którym wybrano komisję dla
przejęcia administracji Wielkich Hajduk, któ.
rych włączenie do Chorzowa projektowane ieat
w najbliższych tygodniach. Prace nad budżetem
są na ukończeniu. Budżet zwyczajny wynieaie 8
milionów złotych.

Z życia kulturalnego pracowników
baty ..Piłsudski"

O żywym zainteresowania pracowników
huty Piłsudaki w Chorzowie dla spraw spo
łecznych i kultuialno-oswiatowych świadczy
między tnaymi liczny udział w dwu ostatnio
urządzonych dla pracowników tej huty im
prezach a mianowicie w odczycie p. Macha
o polskim zagłębiu węglowym i odegranej
przez aespół amatorski pracowników huty
sztuce „Betleem Polskie" Rydla. Odczyt zor
ganizowany pod protektoratem nacz. dyr
wspólnoty Interesów p. inż Kowalskiego
zgromadził ponad 1000 osób Odczyt ten po
wtórzony zostanie w dniu 22 stycznia. Druga
impreza — Betleem Polskie — w reżyserii
p. Skrzysia również cieszyła się dużym po
wodzeniem, przy czym szczególnie gorąco o
kiaskiwane były tańce ludowe Na czele sek
cji teatralnej przy hucie Piłsudski stoi, jako
prezea, p. inż. Dąbrowski.

PRYSZCZYCA WYGASŁA!
(=) Ukazało się na*tę.pująe« cgłosoen*:

„Na skutek wy(raśVęcia pryszczycy na obszarze
m-asta Chorzowa uchjtUm xarządzeń e pol cyj.
no . weterynaryjne w sprawę zwitean a P*7.
szczyey. Dyrektor PoJcji: w *. (—) Dr Bru
dbiak). Wicedyrektor."

WYBUCH W DROGERII
(=) Dnia 18 bm, e godz. 17.45 w drołrerr, H

Bakowski ego w Chorze wie II neaWąpł w>-bo-h,
•który spowedował pottar. Jak sę okazało, Bą

bfMafl gotował jek ś piyn do farb który zapai ł
sę i wybuchł. Powtałe sz-Vxiy ;ą znaczne. O
gień ogosiła s-trai pożax£«. Wypadku w ludziach
n'« było.

Sen w oparach trującego gaza
Wczoraj rano, Ludwik Usok z Chorzowa

zawiadomi! władze bezpieczeństwa, że rodzi
na Sztopów mieszkająca w opuszczonej kuź
ni, znajdującej się w obrębie nie czyn nego
?zybu „Hugona" w Chorzowie, uległa zatru
ciu gazami wydobywającymi się z czeluści
szybu. Zatruciu uległa 30-letnia K!ara Szto
powa i jej rlzi-eci: 12 letnia Erna, 9-tetni Eryk
i 2-letnia Stefania. Wszystkich przewieziono
w stanie groźnym do szpitala miejskiego w
Chorzowie.

KRADZIEŻ BIAŁEGO METALU
(=) Z zamkrrietej skrzyni iellaeneg w hali

maszyn *. Zakładów Elektrycznych w Cbot zo
wie, skradano na szkodę f nmy Zygirnont Jan.
kowaki i Ska w Katowicach. 200 kg b ełego me
talu, wartości ok. 2000 zł. Z* eprawcaani kradłie
ży wszczęto pcśeg.

STARUSZKA TRACONA PRZEZ
SAMOCHÓD

(=) Samochód eaobowy obywatela fraocw
«k'<go ML illfcaguTw ne u!. B^omakiej w Chw
rifjwc trąci przech^zącą przez jezdne 75.>:.
ną Maria Grc-cbew^ką z Chorzowaj. Stana*z*a
odn-K .<ła c<,izke cbr/ i- n a gl<-wy W *tan e c et
a. m przen «0*0 jł ^o szpitełe Sn. Bracfcej 1
Oiorzc-w.c.

Swiptochłnwir«
PROFANACJA GROBÓW

(ś) Wczoraj w n0cy pa'rcl poł:<yt>nj\ prze
chodząc fjb:łt cmentarza w Lpnach. aiuwetył 3
esebn Mw, którzy r. MeSfal nagrobki. Pclc.a
zdołała przyr-zyntć jednrayo z pTgnTanatorów W
o&ob.e W.;hcLmc Foka z Lpn.

W\NDALIZM
(S) W rwy 1 iS na 19 bm. na saoaie prowa

dzącej do Brzezin S! n ezn?ni sprawcy złameH
14 przydr,i. ych drMwek. Felicja we-zczeła do,
clnotju n u.

NOŻEM RZEŹNTCKIM ZRANIŁ KOLEGÓW
(S) M ędzy me^Tkańca-m' A Wagtaeirem, E

rykem Kcstką I K^rclcm Ka*zycą z Lpin dw.
szło otKigdaj do catrej sp-zeczki. Sprzeczkę za
mień' ła « ę w bó.kę Kaczyce pchnął nołbesn rze
znokm Wagnera w Uv.y bok. Kostkę w lewo
udo. Rar.B>\h c-dsuworo do szprUle Sp Brać.
kiej w OoaWL Kaczyc zajęła »"« Poleje.

TRAMWAJ NAJECHAŁ NA FURMANKĘ
(Si) W ubcglą środę w Szarloc ńeu obok azr.

bu Karci ny wy laaayea riĘ katastrofa. Tramwaj
wą=-kotor< wy prow.3dw>ny przez motornieaeyro
Tecd<.ira Ku>za z Chorzowa, najechał na praejo.

I prsea tor furmanka powożoną prz^n
6©ie'nieffo Teodora Kołza z P.aśnk. Formatka
atawalj r^7b:« Wiiźn M I łą zderzenia upadł n%
br>U'\-. djznr.iK Dftki ęcia cz.aszki oraz cęrtflcicłi
obrażeń oiała Stan rannego j«>-t beznadzrieijny.
Należy podkreśl ó. że jest to już druga w tyua
miesiącu ka!o-«tnfa na tym setnym miejsca.

Groźba zwolnień
Ożywiający się od niedawna zawiercirt

ski okręg przemysłowy przeżywa znowt
ciężkie chwile. Jak się dowiadujemy, in
spekcja pracy zaalarmowana została groźbą
zwolnienia pokaźnej ilości robotników w
różnych zakładach przemysłowych. Tak więc
kopalnie: „Artur", „Maciej" i „Jan" zwolnić
mają w najbliższych dniach 900 robotników,
rzekomo z powodu małowartościowej rudy
żel aznej.

W fabryce sztucznego jedwabiu i innych
fabrykach włókienniczych ulec ma również
w najbliższym czasie zwolnieniu około 870
robotników.

Dzieje odcinka powieściowego
Francuzi wynaleźli wodewil, zaś odcinek

powieściowy wynaleźli Anglicy. Pierwszą
powieścią, drukowaną w odcinku na łamach
dziennika był „Robinzon Krnzoe" Daniela
Defoe. Powieść ta była drukowana od dnia
7 października 1719 roku do 17 października
1720 roku. Publikacja trwała zatem przeszło
rok, zaciekawienie jednak nie osłabło ant na
chwilę i dziennik „London Post" podwoił
swój nakład. Codzienne odcinki kończyły
się zręcznie w najbardziej patetycznym miej

1.

Sto lat później narodził się ten rodzą) li
teracki we Francji, zdobywając z miejsca i
na czas nieograniczony olbrzymie aukcesy.
Pionierami francuskiej powieści odcinkowej
byli Alcxander Dumas ojciec i Eugenc Sue;
oni to zapoczątkowali nową arę. w dziejach
powieści europejskiej. W okreaie od roku
1837 do 1857 Sue niepodzielnie królował na
„parterze" wielkich dzienników paryskich.
Jego powieść „Tajsmnice Paryża" zdobyła
rekord powodzenia, nigdy już potem nie do

Ścigniony. Teofil Gantier napisał kiedyś, że
„chorzy czekają na koniec „Tajemnic Pa
ryża", bo litościwa śmierć nic może ich po
rwać, zanim nie dowiedzą się, jaki los spot
kał bohaterów". „Le Journal des Debata"
podniósł swój nakład w sposób nienotowany
w dziejacb prasy, a w modnych podówczas
czytelniach wynajmowano egzemplarze za
drogie pieniądze, przy czym trzeba je było
wcześniej zamawiać. Konkurencyjny „Con
stitutionnel" zamówił wtedy u złotodajnego
autora drugą powieść „Żyda, Wiecznego Tu
łacza", która cieszyła się nie mniejszym po
wodzeniem. Sue otrzymał za nią 100000 fr
Sto tysięcy ówczesnych frankowi Działo się
to w roku 1842. Najwyższe honorarium za
powieść odcinkową otrzymał Yictor Hngo:
240.000 franków u „Nędzników". Balzac
wydrukował także szereg swoich utworów w
odcinku, ale autor „Komedii ludzkiej" nie
przekroczył nigdy skromnego honorarium
30.000 franków za powieść.

Po 20 latach szalonej „Togne", odcinki

powieściowe zaczęły blednąc, gdy nowy
blask nadało im otwarcie w roku 1863 popu
larnego i taniego dziennika „Le Petit Jour
nal". Alexandre Dumas, Paul Fevel, Jules
Sandeau, Edmond About drukowali swoje u
twory w odcinku nowego dziennika, ale sen
sację wywołał dopiero w roku 1865 Poison
da Terrail swoim Rocambole"m. Przez ła
my „Petit Journal'a" przedefilowali również
i inni specjaliści, jak Adolphe d'Enney, Xa
vier de Montepin, Jules Mary, Georges
Ohnet i wreszcie najsłynniejszy z pośród
wszystkich: Jules Verne.

Na łamach tego wyspecjalizowanego
dziennika powstał także nowy genre litera*
tary popularnej: powieść policyjna czyli de
tektywistyczna. Powszechnie panuje mnie
manie, że wynalazcą tego rodzaju literatury
był Conan Doyle. Tymczasem szereg lat
przed nim Emil Gaboriau stworzy! swojego
„ Monsieur L ecfoą". On więc jest pionierem
tego rodzaju twórczości, której niedoścignio
nymi mistrzami zostali potem Coaan Doyle
i Edgar Wallace w Anglii, a Gaston Leroua,
Maurice Lcblanc i Guy de Teramond we
FrancjL



Sir. 10 Phitek, dnia 20 go stycznia IW rokn fit 21

^-® TEATR
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TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
VT KATOWICACH

RKPKRTUAP:
*.hou • fodi. 1>». „Pan JowtuUkl" dla M 

O acłi. tj) .r«n Jowlłlakf dla K I' W
Ki««iir|a e (txli. ISJU: ,.1'an jKwlul.kl" dl* Kop
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Helena Growówna i Chór Juranda
w Katowicach.

(I bm w« wtnrrk wr.tni :« łw.oiuj tan.irka t ak
t-raa II I. na llri»>ónn«. orai Cli.TU Juranda i nlcrrA
»nan>ui imiriti fin llartjm II nu !I,M..-PI. Vriy forla
V ... I* Jartjr Jurand.

Premiera „Romantycznych" Fernanda.

Polki pobite
przez niemieckiego robotnika

Zruchu0.Z.N.

W noartok. d'ila W alyr/nla
I aM StSta tMUajl • H" lam
Nfiunf' Wiktora BtafjMakMW
•Tai ko hankoar wyatapia. Kofta
Kałiao#»ki. w aaaaatatraa i >i».
BracfcWfcM, Marian Ja*tr/«vkl.ru«rnlu»» Snar lWor.if .• ai
•klasa.

IMajUkai attuka ml
M ar arryxabawtit*J InW r..n raaiaatrcf
Or/^haka I lirouulaw

i wv»ir<t>l* * hWrataa
•——I Kr ,,in>l.t I
i maij.j rai>»

Z Berlina donoszą: W sądzie grodzkim w
Brandenburg an der Havel odbyła się roz
prawa sądowa o pobicie Marianny Pluty i
Apolonii Olszewskiej.

Olszewska, nie chcąc pójść na zabawę z
pozwanym przez sąd robotnikiem niemiec
kim, została przez niego w dniu 16-go lipca
ub roku pobita. Również pobita została jej
koleżanka. W celu umożliwienia przesłucha
nia świadków (Plute i Olszewską) był na roz
prawie obecny zaprzysiężony tłumacz sądo
wy.

Zgodnie z wnioskiem prokuratora został

pozwany zasądzony na 3 miesiące wiezienia
za ciężkie pobicie i obrazę cielesną oraz na
3 miesiące więzienia za kradzież, dokonaną
24. 8. ub. roku.

W uzasadniei.iu wyroku sędzia podkre
ślił, że aczkolwiek zachodzą okoliczności ła
godzące z uwagi na niedorozwinięcie umy

słowe pozwanego, jak i dokonanie czynu pod
wpływem alki/holu — to jednak z drugiej
strony nie zasługuje na względy, gdyż pobił
polakie robotnice seionowe, które włożyły
cenne siły robocie dla dobra państwa nie
mieckiego.

Przykładne ukaranie bandytów

Hanka Ordonówna w Katowicach.
Jut ajkgStM w teatru" naa

pol.koh. krat
Hanka Ordoi

y»tapl ulubi»n!<
• polaku

Tł-ATR NA PROWINCJI.
"nt.owA — piatfk ss tav e »<*ii n » i roso:

„Galaska Roimarynu ' (tri) prirdaiaarlanla),
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MIEJSKI DOM [UDOWY w Chorzowie.
I:I:IERTL\R TaUTKOl

KtaSaMa r.» atycmla o cod/ KS': ..ritmiallnn"* —
knmrdia H Sliaaa PtSStSI iwMala lla CflCaW«tJ „/kol.
SaJ.—Ogodi.Ktaj pnedatawieni. nortralne „Tlgnia
kloa".

„Poławiacze pereł".
W pi*t»k o sod

Chorzów, UO stycznia.
Przed sądem okręgowym w Chorzowie

zasiedli trzej apasze, obwinieni o napad ra
bunkowy na robotnika huty „Batory" Leona
Pol oka.

Akt oskarżenia zarzuca trzem oskarżo
nym, to jest: Ernestowi Barskiemu, Erwino
wi Haidudze i Alojzemu vv'uzikowi, że w
dniu 15 listopada ub. roku obok stadionu w
Wielkich Hajdukach przy pomocy dotąd nie
stwierdzonego nazwiska ulicznicy zwabili
Poloka w pole, gdzie go pobili i obrabowali
z gotówki w kwocie 120 zł.

W toku dochodzeń okazało się, że Wuzik
rzuciwszy się na Poloka, bijąc go, powalił na
ziemię, a Barski napadniętemu obszukał kie

szenie i skradł gotówkę. Bandyci korzysta
jąc z ciemności i dobrej znajomości terenu,
zbiegli.

W czasie rozprawy wyszedł na jaw cie
kawy szczegół, niezbyt dobrze świadczący o
„etyce" bandyckiej. Oto w restauracji Bar
ski przy podziale łupu wyciągnął z kieszeni
tylko 20 zł, którymi podzieli! się z kamra
tami. Resztę zaś zatrzymał sobie. Sąd ska
zał Barskiego i Hajdugę na pobyt w więzie
niu przez 2 lata oraz postanowił utratę ich
praw obywatelskich przez lat pięć. Sprawa
Alojzego Wuzika będzie osobno rozpatry

wana, ponieważ dotąd władzom bezpieczeń
stwa nie udało się wpaść na trop przestęp
cy

Co to lest milion?
Skład fary wielkiego Konkursu Loteryjnego

or*ra ..p,>łair a./« p»rel" Ul/*
Karwnwaki. prlmadonna oi-ry
pianka Lula. JMM Topi r-k
'uar Mo»a..ko»»kl w roli /.ur»l Id/.il 1
«T'ry warazawaWj. dyrygi.-r J. Filii. li .
Frwjal. — BIlHy w ciula .«1 ił 1,10 do xl i KI do
tycia w kaale teatru

Obaada ról: Maryla I ŚCiOf) ~ir/.

Konkurs na odpowiedź na pytanie: „Co to
t milion?" wywołał wielkie zainteresowanie w
l k.ch kStach naszych czytelników.
Jury Konkursu bJdadać się bojdzie z 6 o?6b, a

ni .m -w .cie:

1 Hed Witold GieJżyiiski, b. prezes Syndyka
I tu li/iennikar/y.

I Tadeusz Dołęga-Mostowicz, znany powie

KINOTEATRY »
od dnia M st]

KATOWICACH:


I r.idpr
I „Mojl

 RIAL

TAP1TOL: „Bra»-ura".
r\ SI\ n ..Pola Ellrcj.k!.-.
COLOMaTOkt: ,.ric.- ń aiiuianców".
SŁONCE: ..S..rr» mo;r .:••. '»• do clpblc".
STYI.nWY: ..W .ilk • I IMllU"

,
DNIOM: ..Plrrwaza BlltaM pcnujon.ir, k'.
r(H<7.\: „Mol ro.^lr,. r. a.^liii al*".
ZAł.EZE  "'^J: .Olimpiada c/»ll awuto

t ..Prrly aarre"
7\WODZIE - ATLANTYK: ,jZto4st«jka"
POCICIE - BAJKA: ./.»>, ic.,ka walka"Sauna mama".

Inne miejscowości:
8IELSKO - ATOLI -O: ..7yc\e ja

TO: ..Zbrodnia w Monte I
BIAŁA - MIEJSKIE: ..Przody Bobin Hooda".

— M AR S: ..Dilmcz« i Anirrykl"
BIEI^ZOWICE — BLAMCIB: „Wzgardiona" 1 „Eka

prc«a na ailaku IndKn".
CHORZÓW — APOLLO: ..Druita relodo<ć" I ..Naga

prawda". — COLOMECM: ..Rp .na" Ustawa 777" i
. . P letnaatolatka" — DELT\- „S/rieSlIwa IS" I „W
ertary ociy". — ROXY: ..M!llon.-r azuka apadkobier
ey

" I „Podlotek". — RIALTO: „Szeanaatolotka" I
,..-m ertelnl wrogowie".

HAJPIKI - <I.ASKIE: „Paramatta" I ..Podlotek".
JANÓW — Sł .OSCE: „Córka marnotrawna" I nadpr.
MIKOŁÓW - ADRIA: „KnUżntko" 1 „Pod maską

Hoczyńcy
".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Ornnlca" i nadprogram.
MYSŁOWICE — OPEON: ..Roaslle". — HELIOS:

„Święty ogień" rlnde Btawlą.. I.
NOWY BYTOM — PATRIA: „Złodziejka" 1 „Ko

łeluazko pod Racławicami".
NOWA WIE* — SIENKIEWICZ: „Boolo" 1 „ói

łona Sinobrodego".
PlEKMtY SL. — CCIECHA: „W cztery oczy- 1

„Trze) ntcpon.e"
PIEKARY — APOLLO: „Jezebel", „Poszukiwany

bohater" I PAT.
PIOTROWICE — PIAST: ..Oehemna" I „Maty Ta

raan".
RUDA — BAŁTYK: „Ich atu a ona Jedna" I „Czar

ny księżyc"
RADZIONKÓW — CASINO; „Florian" I „Piętno

idrady".
RYBNIK — APOLLO: „Lokaj Jagnie pani" ! „Do

lina glg antńw". — ŚWIT: „Verdi" I „Indie mAwią".—
HELIOS: „Skowronek" I „Ostatni akt zemsty".

SZOPIENICE - HEL: ..Wrzos" I „Rado.ść zrcla".
SZOPIENICE — OOLOMBCM: „Rena" ((Sprawa

77") I „Potrarh Mongollll".
ŚWIĘTOCHŁOWICE - APOLLO: „Barcarofa" I

..Paryżanka" — COLOBSEUM: „Podlotek" I „Dla de
ble Senorlto".

TARN. OÓRT — s> IATOWID: ..Dorożkarz nr 13".

CO GRAIĄ W KINACH W SOSNOWCU

CO GRAJĄ. W KINACH W BĘDZINIE?
ŚWIATOWID: „Zew północy". — NOWO«(": „Hotel

w Tyrolu". — APOLLO: „Mol rodzke rozwodzą ale".

3) Troi. Tadeusz ^.rrzputowski, znany mate
matyk.

i Dr Henryk Friedrich, asyst, katedry polo
i.stykinaU.J.V.

5 Delegat Monopolu Loteryjnego.
Jak • sioEM odp-wiedzi (w granicach 26 słów)

n.iloży przesyłać albo p. a . Loterii (Warszawa,
Długa 50\ albo też sklacłać w którejkolwiek kolek

turze Monopolu Loteryjnego do dnia 5 lutego br.
Na kopertach d p.sywać: „Konkurs Loteryjny".

Nagrody:
i.—io<x)a
2.— ,»0 zł
3. — :HXI zł
i —200zł
&—15 —po100il

wypłacone zwianą natychmiast po zakończeniu
Konkursu, co nastąp; <1 i iln a 18 lutego rb.. czyli
na a dn; przed rozpoczęciem c.ągn.en .a il Lote
rii Państw 'W, j

Czytelnicy nasi mają zatem czas zastanowić
się nad tym, co to jest milon. Przyjdzie im to
tym łatwiej, że znajdujemy się w tej chwil' w
nastroju okresu prasdmiHonowafo. sowita cią
gn enie mliona. jako głównej wygranej IV kla^y
43 Loterii, odbędzie się dnia 21 bm.

Ze zjazdu Zw. Peowiaków w Chorzowie
Chorzów, 20 stycznia.

W ubiegła niedzielę w Chorzowie odbył
się walny zjazd Kola Powiatowego Związku
Peowiaków na miasto Chorzów i pow. świcto
chłowicki.

Sprawozdanie z działalności zarządu Kola
złożył p.T-zcs p. Karpiński. W roku sprawo*
dn uczy ni przyjęto do związku 25 członków
Obecny stan członków wynosi 1089 o«ób
Wybrano nowy zarząd w składz;e: ks. Krzo
ska. St Karpinikl. J . Przybylak, W. Siwiński.
.1 Mrozek. F . Klauza. P . Maruszczyka i M
Niewiedziała Do komisji rew. weszli dr Dym
nicki, dyr Drągowa, R. Laska ' T Laskowski

Z okazji 20-lecia istnienia POW na Gór
nym Ślą-ku postanowiono wydać jednodniów
kę, która uwierać będzie szkic historyczny

prawozdanie z 5-cio letniej działalności Ko
ła- Zjazd uchwalił rezolucję, w której peowia
cy wyrażają hołd Panu Prezydentowi Rzeczy

pospolitej, Marszałkowi Rydzowi-Smigłemu.

Rządowi oraz Armii, stwierdzając równocze
śnie, że współbraciom na Śląsku Opolskim
dzieje się wielka krzywda i uważają, że tego
rodzaju postępowanie naszego sąsiada nie da
się pogodzić z oficjalnym itmowiakiaill rządu
niemieckego. Zjazd zwraca się do Hządu
Rzplitej o BMtMOWinie odwetu w stosunku
do tutejszej mniejszości niemieckiej.

Uchwalono zakupić d'a arnri karabin ma
szynowy, otoczyć opieką jedną ze szkół na
kredach wschodr.ich.

Domagano się ograniczenia ilości nabo
leństw niemieckich w parafiach na Śląsku.
Wreszcie żądano zamknięcia niemieckiego
gimnazjum w Chorzowie, by zmusić władze
niemieckie do udzielenia zezwolenia na do
k<ńczen;e po!«=kiego liceum żeńsk;ego w Ra
ciborzu Na zakończenie wzniesiono okrzyk na
cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Mar
szałka Śmigłego-Rydza i odśpiewano hymn
narodowy.

Na terenie Okręgu Śląskiego O. Z. N.
zauważyć się daje nie słabnąca działalność
poszczególnych oddziałów. W ostatnich dn.
odbyło się szereg większych zebrań, miano
wicie:

W Orlowej pod przewodnictwem p. prof.
Motyki odbyło się zebranie miesięczne człon
ków, na które przybyło ponad 300 osób. Re
feraty wygłosili sekretarz okręgowy O. Z. N.
i. J . Kandora na temat najważniejszych pro
lemów politycznych i gospodarczych Polski

oraz poseł Sejmu Śląskiego p. dr Fr. Bajorek,
który omówił stosunki społeczno-polityczne
i gospodarcze Zaolzia, w dyskusji omawia
no sprawę bezrobocia, domagając się roz
wiązania tego zagadnienia oraz sprawy or
ganiz acyjne.

Uch wal o no urządzać zebrania co miesią c
w niedzielę popołudniu, by wszyscy człon
kowie mogli brać w nim udział.

W Nowym Bytomia obradował oddział O
Z. N. pod przewodnictwem p. Ulfiga. Obec
nych ponad 200 osób. Referat ilustrujący za
dania i rolę Izb Ustawodawczych wygłosił
sekretarz okręgowy O. Z . N. p. J. Kandora.
Ponadto prezydium złożyło roczne sprawo
zdanie ze swej działalności Podkreślić wy

pada, że zebrania odbywają się regularnie
przy dużej frekwencji członków — oddział
liczy 486 członków, a prezydium rozpatruje
150 nowych deklaracyj.

W Pawłowic odbyło się miesięczne ze
branie, któremu przewodniczył kier. szkoły
p. Kulok. Obecnych ponad 250 osób. Refe
rat na temat „Do czego dąży O. Z. N. w dzie
dzinie politycznej i gospodarczej" wygłosił
sekretarz okręgowy p. J. Kandora. W dal
szym ciągu omawiano sprawę zatrudnień a
bezrobotnych oraz akcję werbunkową na rok
1939.

W Siemianowicach zebrało się na zebra
niu oddziału ponad 300 osób, pod przewod
nictwem p. prof Wesołowskiego. Refe rat
o zagadnieniu mniejszościowym w Polsce, ze
szczególnym podkreśleniem sprawy żydow
skiej i niemieckiej, wygłosił p. mgr Ludwi
czak W wyniku dyskusji powzięto rezolu
cję, domagaiącą się. by członkowie O. Z. N .
stosowali się do zarządzeń władz organiza
cyjnych, nakazujących popierać polskie i
chrześcijańskie kupiectwo i rzemiosło.

W Załężu pod przewodnictwem p. posła
Długiewicza przy udziale ponad 500 człon
ków odbyło się miesięczne zebranie odd/m
lu O. Z . N Referat o zagadnieniu mniejszo
ściowym w Polsce wygłosił p. mgr Ludwi
czak. W dyskusji poruszono sprawę wyda
lenia przodowników org. polskich na Śląsku
Opolskim. W rezolucji domagają się człon
kowie, by za wydalonych ze Śląska Opol
skiego działaczy polskich — ks Melca i p.
Arki Bożka, władze polskie wysiedliły kilku
wybitnych działaczy mniejszości niemieckiej,
by zasadzie wzajemnego traktowania spraw
mniejszościowych stało się zadość. Oddział
obdarował na Gwiazdkę 71 członków bezro
botnych. W końcu omówiono sprawę budo
wy domu związkowego.

Prsy niedyipoaycji żołądka, mdłościach, slt>
nej igadse i kwaśnym odbijania się, M n:czna»
czna ilość naturalnej wody gorzkiej Francinka
Jósefa przynosi szybką ulgę i oczyszcza me«*
wodn.e jol,ta z resztek pokarmu. Zap. wasz. lek.

Straszliwy wypadek w stajni
Tragiczny wypadek zdarzył się w ub śro

dę w folwarku Bielowicko (pow. bielski). Za
trudniony tam 34-letni Józef Fajfer pracując
w stajni został kopnięty przez konia w brzuch
i doznał pęknięcia nerek. Pogotowie ratunko
we odwiozło rannego do szpitala.

Najprostszy środek
obrony prieciwlotniciej

Uruchomienie cegielni
W tych dniach zostanie uruchomiona nie

czynna od 4 miesięcy cegielnia „Zgoda" w
Świętochłowicach. W związku z tym 50 lu
dzi znajdzie nracę.

Wkrótce po wypadkach wrześniowych
ubiegłego roku ukazały się w prasie Infor
macje, że w Londynie, Pradze i innych mia
stach, opanowanych gorączką „przedwojen
ną", we wszystkich parkach i na skwerach
wykopano głębokie rowy, mające służyć ja
ko schronienie ludności podczas spodziewa
nych napadów lotniczych.

Rowy te — zdaniem fachowców — sta
nowią najprostszy, a bardzo skuteczny śro
dek obrony przeciwlotniczej. W znacznym
stopniu chronią one przed działaniem bomb
burzących oraz odłamkowych. Zaopatrze
nie zaś większych skupień ludzkich w ten
środek opl. wymaga stosunkowo niewielkie
go kosztu i czasu.

Przy budowie gmachów mieszkalnych i
przemysłowych uwzględnia się obecnie wy

mogi obrony przeciwlotniczej, budując schro
ny podziemne. Te urządzenia jednak ze
względu na niewystarczającą ich i'ość nie
rozwiązują sprawy. Doświadczenia Hiszpa

nii, Chin i Abisynii dowiodły, że te właśnie
najpospolitsze rowy okazały się bardzo przy

datne, ratując życie wielu tysięcy ludzi. Dla
tego też trzeba je szeroko popularyzować,
jako bardzo dobry uzupełniający środek o
brony przeciwlotniczej Szczególnie duże
usługi oddają one w pobliżu zakładów prze
mysłowych, zatrudniającycn znaczne ilości
robotników.

Konstrukcja tych rowów jest zupełnie
prost a. Wykopuje się je bezpośrednio w
gruncie, tworząc ściany boczne o lekkiej po
chyłości. Głębokość rowu wynosi około 2-ch
metrów, szerokość około 1,2 metra u góry,
a 0,8 metra u dołu. Najważniejszą rzeczą
przy urządzaniu rowów jest umocnienie
Ścian boznych celem zapobiegnęcia osypy
waniu się gruntu. Można do tego użyć de
sek, żerdzi, gałęzi itp., którymi należy
szczelnie obłożyć ściany roku i mocno do
cisnąć do gruntu grubymi drągami, umiesz
czonymi dokładnie naprzeciwko siebie w

płaszczyźnie pionowej. Dolne końce tych
drągów należy, zaostrzywszy, wbić mocno
w dno rowu, górne zaś, jeżące na wysokości
górnej krawędzi rowu, rozeprzeć poprzecz
nymi belkami. Dla ułatwienia wchodzenia i
wychodzenia z rowu można wykopać w
gruncie stopnie, albo używać do tego celu
drabinki. Celem zmniejszenia skutków dzia
łania bomb lotniczych, rowy te należy bu
dować w formie linii łamanej, o długości od
cinków prostych najwyżej 8 metrów.

Jest rzeczą jasną, że przy wyborze miej
sca na takie rowy trzeba w miarą możności
wykorzystać wszelkie zasłony, które zakryją
je przed okiem lotnika. W braku zasłon na
turalnych na terenie płaskim i odkrytym na
leży rowy zamaskować sztucznie gałęziami,
a gdy i to jest niemożliwe — trzeba je roz
mieszczać niesymetrycznie i zdała jeden od
drugiego, aby lotnik w wypadku wykrycia
jednego rowu nie zbombardował całego ich
systemu w danej okolicy.

Rowy te są najtańszym, najłatwiejszym
do wykonania < — jak sią okazało — bardzo
skutecznym środkiem obrony przeciwlotni
czej. Zasługują więc w pełni na uwagą i
przestudiowanie przez każdego, na kogo
spaść może obowiązek zorganizowania takiei
obrony.

I



Nr2U. Piątek, dnlą m go ftycznlą 1939 roku Stf. II.

Ze zjazdu drobnych dzierżawców
rolnych pow. pszczyńskiego
W uli- niedziel* Zw. Drobnych IW-zaw

ców Nolnych powiatu pszczyńskiego odbył w
Pszczynie swój powiatowy walny zjazd, na
który przybyło około ^M) delegatów reprezen
tujących 58 kól.

Do prezydium zjazdu wvhrano pp : DMli
Grajcarka. rajenia Czuha. Prtątftt. i Smolka.
Ze sprawozd.iń ustępuj^ceso z.irz.|<lu \vvn k:i
ło, że Związek w roku •Mirawi./ih wrzvm ,,rr>"
wadził szeroką akcję obrony prawnej człon
ków, oświatową i organizacyjną Powalało 8
now ych placówek: w Orzeszu, Borowej W-i,
Mo^ci»kach, Bziu, Jastrzębiu, Cielmlrach,
Ścierniach i Jaroszówicach Liczba członków
wzro«ła © .150 osób Kora urządziły w ciatru
roku 80R zebrań C/tonkowie związku wpła
cili na FOM. 1200 zł

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu
rarządowi, wybrano na rok na«tepnv ten fam
zarząd w składzie: Franciszek Ktih:ck; —
prezes Józef Kapias — wiceprezes, Edward
Prządka — sekretarz, członkowie, — Jan Ska
tejk, Franciszek Majerczyk, Andrzej Kotas,
Stefan Pażdz;erniok Franciszek Koszyk, An
toni Oretka. Paweł Londzin

ITchwa!ono rezo ncjc. w której m- in po
rlziekowano Panu Wojewodzie d' QratYtttti*>
mu za wydatne poparcie Związku Drobnych
Dzierża w có w Rolnych.

Pszrzwna
KARAMBOL CIĘŻARÓWKI Z FURMANKĄ

W ub. wtorek na aioiie w Orzeszu samochód
d«larow-y C. 75275 własnołci Nowaka Jana i
Pawłowie zderzył iię z fednokonną furmanka
Ignacego Sioitoka i Królówki. wtkutek cze jo
koń zoitał okaleczony, zaś przednia czejić wzu
zniszczona. Wypadków w ludziach nie było Wi
Be ponosi szofer, który jechał lewą stroną szosy.

Wypadek na kopalni
1 bm w podziemiach kopalni „Anna" w

Pszowie uleci nieszczęśliwemu wypadkowi
ręhaca przodowy Alojzy Matuszczyk, zam. w
Rogowach- Pracując przy budowie chodn ka
na poziomie 350 metrów, został Matu«zczvk
'•-zyjzniecony spadającym ze stropu kam:e
• m i doznał najprawdopodobniej złamania
kręgosłupa.

Lubliniec
Z ORGANTZACTJ tUBLINTECKlCH.

(Li W Lublińcu odbyło tła zebranie likwlda
rvjne Śląskiego Komitetu Opieki Kulturalnej nad
Polakami w Czechosłowacji. Działalność iwa, roz
p >^zefo Koło w roku 1935. wysuwając na plan
f-.c r wz zy akcję przyłączenia Śląska Zaolziańskie
fe do Polski Likwidacja Kola nastąpiła na tku
Uh osiągnięcia dążeń i celów, dla jakich Koło'ostało założone.

Bagnet w ręku hałdziarza
W styczniu ub roku na hałdzie w R.v

rlz:onkowie doszło do kłótni pomiędzy hal
jdzarzami zbierającymi węgiel W czasie
fclóini jeden z haMziarzy — Lurlwk Skulnik
h Piekar Śliskich bagnetem pchnął kolegę,
r>tefana Kozłowskiego w lew:j rękę Itana o
kazała się groźna, bowiem Kozłowski stracił
** okaleczonej ręce władzę.
/ Sąd okręgowy w Tarn- Górach skazał
Rodniki na rok więzienia. W dniu wczoraj
szym Sąd Apelacyjny w Katowicach zatwier
dził wyrok pierwszej instancji, przyjmując,
że oskarżony nie zasługuje na okoliczności
łagodzące, ponieważ czynu dopuścił się z
premedytacją.

Bio<sko

Strielił do teściowe!
Katowice, 20 stycznia.

Sąd Apelacyjny w Katowicach rozpatry

wał sprawę Alojzego Bracika z Brzezinki, o
skarżonego o umiłowane zabójstwo swej te
ściowej Matyldy Kleinowej z Mysłowic.

Braci-k podejrzewał swoją teściową o pod
burzenie jego żony przeciwko niemu i posta
nowił się zemścić na Kleinowej.

We wrześniu ub. roku Braci-k . uzbroiw
szy s:ę w pistolet, przybył do miet.zkan;a te
ściowej Kleinowa przed zięciem zamki.ęla
drzwi. Braeik dobył z kieszeni rewolwer i
strzelił przez drzwi do kobiety. Kula przoszla

Kleinowej rad głową. Zaalarmowani domow
nicy rozbroili Bracika i oddali go w r«ce po
licji- W dniu H października ub. roku spra
wa znalazła epilog w sądzie okrągłym •

Katowicach. Braeik zo«=tał skazany za usiło
wano zabójstwo teściowej na fi lat więzienia,
ale od tego wyroku wniósł apelację.

W dniu wczoraj-zym Sąd Apelacyjny w
Katowicach obniżył Bracikowi karę więzie
nia do lat trzech z policzeniem aresztu śled
czego. W motywach wyroku sąd przyjął, że
oskarżony Uz.aUl pod wpływem silnego wzru
sze nia.

Komuniści na ławie oskarżonych
Katowice, 20 stycznia.

Na ławie oskarżonych Sądu Apelacyjnego
w Katowicach zasiedli: Eligiusz Brauer z Ka
towic, Stefan Marzec z Szopienic i Henryk
Gursz z Świętochłowic. Wszyscy oskarżeni
byli o działalność komunistyczną uprawianą

na terenie pow. świctochlowickiego j kato
wickiego.

Sąd okręgowy w Katowicach skazał ko
munistów na karę po półtora roku więzienia.

Wczoraj Sąd Apelacyjny zatwierdzi wy

rok pierwszej instancji w całej rozciągłości.

Wyjaśnienie
Otrzymaliśmy następujące wyjaśnienie:
„Do Pana Redaktora Naczelnego „Polski

Zachodniej" w Katowicach. Uprzejmie pro
szę o zamieszczenie w redagowanym przez
Pana Redaktora dzienniku następującego wy

jaśnienia: W związku z zamieszczeniem w

numerze 17 z dnia 18 stycznia 1939 r. „Pol
ski Zachodniej" notatki pt.: „Nowa Spółka
Adwokacka", wyjaśniam, że w kancelarii no
wopowstałej spółki adwokackiej nie byłem i
nie jestem zatrudniony. (—) Roman Blum,
apl. adw."

Śmierć dziecka we wrzątku
Pancwnik, 20 stycznia.

W ub. wtorek w mieszkaniu Wincentego
Mrowca w Panewniku wydarzył się straszny
wypadek. Wnuczek Mrowca 8-let. Stefan Mro
wice wpadł do garnka z wrzącą wodą stoją

cego przy piecu. Dziecko doznało ciężkich po
parzeń na całym ciele i w kilka godzin póź
niej zmarło w strasznych męczarniach Zwło
ki dziecka zabezpieczono na miejscu do dy
spozycji władz sądowych.

Historyczne wydawnictwo o Zaolziu
Warszawa, 20 stycznia.

Zw. Powstańców Śląskich (Okr- Warsza
wa) przystąpił zaraz po wielkich dniach Za
olzia «*o pracy nad wydawnictwem pamiątko
wem Ochotniczego Korpusu Zaolziańskiego
Książka ukazać się ma z końcem bież. roku
pt. „Walka o ?'ą?k za Olzą" i obejmie około
300 str druku i 200 ilustracyj.

Wydawnictwo to zawierać będzie wszech
tronny obraz sprawy zaolziańskiej, materia

ły o ludzie i ziemi śląskiej za Olzą, przebieg

historycznych wypadków, wreszcie obfity i
wyczerpujący materiał dokumentarny, doty
czący powstania Ochotn. Korpusu Zaolziań
skiego i jego organizacji.

Celem zaznajomienia ludności ziem nowo
odzyskanych z bogactwem i siłą gospodarczą
Rzplitej i równoczesnego poznania spoleczrń
= l\va polskiego ze skarbami gospodarczem'
Śląska Zaolziańskiego w wydawnictwie tvm
w specjalnym dziale uwzględnione będzie ży
cie gospodarcze.

Parafianie ograbili biskupa z komży!

ODZNACZENIE.
(B) Monitor Polski z dnia 18 stycznia br. o

{łasza zarządzenie o nadaniu Złotego Krzyża
Zasługi z terenu Śląska za zasługi na polu pracy
Matecznej otrzymał Złoty Krzyż Zasługi — p. dr
Mieczysław Opuszyński adwokat w Bielsku.

GROSSÓWNA I CHÓR JURANDA.
(B) W niadzielę 22 bm. o godz 10 30 w Biel

ska w Teatrze Miejskim wystąpi świetna tancer
ka Helena Grossówna oraz Chór Juranda z mu
rzynem Harry Hamiltonem.

BALP.C.K,
fBl 21 bm. o godz 21 odbędzie się w Bielsku

w salach Strzelnicy Miejskiej w Bielsku trady
cyjny bal PCK

KRADNĄ JAK KRUKI.
(B) W nocy na 16 bm nieznani sprawcy wła

mali się w czasie nieobecności domowników do
mieszkania Józefa Kowali w Czechowicach i za
dali nakrycia stołowe, bieliznę męską i damską
pościel. W Komorowicach włamali tię nieznani

prawcy do mieszk. Jana Fendara, skąd skradli
14 rł gotówk. i bieliznę, łącznej wartości około
100 zł. Prawdopodobnie ci sami sprawcy po wy
ieciu azyby w oknie weszli do pokoju Adama
Kitry w Komorowicach. tkąd skradli 2 pierzyny,
2 poduszki, garderobę damską i męską, w łącz
nej wartości około 500 zł

JECHAŁ BEZ ŚWIATŁA.
(B) 17 bm. 30-letni Józef Polak z Godzltzki

Ipow. bialski), jadąc na rowerze bez światła do
racy, najechał na wóz stojący na drodze. Po
k upadł z roweru 1 doznał skomplikowanego (

iłamania lewego podudzia

Wśród wieśniaków południowej Serbii
jest rozpowszechnione wierzenie, że ka
wałki komży, w której biskup odprawia
mszę — dają każdemu człowiekowi szczę
ście.

We wsi Pokraiczewo odbywało się,
niedawno poświęcenie kościoła. Poświę
c e n ia dokonał se rbsko- ortodok syjny bi
skup ze Skoplje. Wieśniacy wsi Pokrai
czewo szybko zdecydowali się na wyko
rzystanie tej, dość rzadko zdarzającej się
sposobności. Po poświęceniu kościoła
rzucili się oni gromadnie na biskupa z
zamiarem podzielenia między sobą kom
ży. Duchowni, przełożeni parafii, per
swadowali ludziom, żeby się od biskupa
odsunęli i zaniechali swego zamiaru, a

Odpowiedzi redakcji
P F. O . Ligota. — 1. Trzeba znraz po uko6er»nlu

ID rnku tycia wnieśd podani* o rentę i kart kwitowych
gdyż po upływ!* pól roku lub więcej Zakład 1'beiple
czonla na wypadek Inwalidztwa wypłaci za poł roku
wstecz, lecz ni* potrzebuj* to. -o uczynić. Kto w;
podanie o wypłatę wstecz, temu może, lecz ale r
wyplacli1 Zakład wsfer . — 2. Art. 430 kodekau zobowią
zań; Pracodawca obowiązany Jeat dokonywa* wyplatjr
wynacrodzenla plen eznego gotówką, w przeciwnym
rsrle odpowiada ta powstałą stad szkód*. — 3. Art. «1
kodekau zobowiązań, « tl Terminy platnoścJ wynagro
dzenia określa umowa lub zwyczaj

Motocykl. — Ulgę podatkową stosuje »l« do każdego
nabytego pojazdu mechanicznego. Można kupić Jeden
I więcej pojozdów mechanlcznyeh.

Z. K. r. Wiclkit Hajduki. — 1. Ponlewal nie Jest
num wiadomo, Jaką rtnte pobierał Inwalida i Zakładu
Ubezpieczeń Społecznych w Cbortowle, pi* tnoleniy po
wiediieć, ozy tona I dzirel po zmorlym Inwalida!* otrzy
mają zaopatrzenie. Z* Bpólkl bracki*} otrzyma wdowi
I dzieci pewną ezcać renty. — Z. Art. 440 Kod»k*u Zono
wiąiaA: Pracodawca powtnlan priytwelel* obchodzić
•l< t pracownikiem I szanować Jago (odnoM o*obl*tą

A, W CKormtMi Ul. — l . Kalety wnletć podani* o
prtyznanlc, dalazej renty •l*roc*J a powoda kontyono
wnnta nauki do Wydziału Skarbowego, oddział Smt
rytur I Rent Wojewódzkiego Urzędu SI. w Katowicach.
Do prochy trtoba tałąctyć satwladcsanl*. t* alernta
uciawicia do liceum. — Z Na podań* naw numtry obll
(tcjl potyczki Inwestycyjna] pierwszej i drugiej *mi
•Jl nlo padła jMzcze wygrana. — ł. Spraw* o drzewa
trzebo oddać do rozstrzygnięcia aądowego. J«zell drze
wo, o które spor toczy alc, ni* przedstawia wiekatej
wartoAcl. to al* radzimy rozpoczynać sądu, aby uni
ta'ąe dutych koaztow.

gdy to nie pomogło, biskup sam, widząc
na co się zanosi i bojąc się o swoje zdro
wie, powziął rozpaczliwą decyzję. Zdiął
on mianowicie komżę i zamierzał rzucić
ją w tłum, by wszyscy mogli podzielić się
nies zczęsną k omżą.

Roztropniejszy jednak okazał się pro
boszcz parafii, który odebrał komżę z
rąk biskupa, polecił służbie kościelnej
pocięcie ją w drobne kawałeczki, a na
stęp nie rozdzielił ją między parafian,
bardzo z tego obrotu sprawy zadowolo
nych.

Po zjeździe Tow. Polek
w Katowicach

W srodg odbył tU) w Katowicach' zjazd
przewodniczących wszystkich Koł Tow. Po
lek i terenu województwa śląskiego przy
w^|.iMu'lz'.iV licznej delegacji Związku Kć.ł
<;--i"'lvn Wlfj-kn-h z Zaolzia. Obrady zjaz
du dotyczyły spraw aktualnych (m. in- uch
walono rezolucje, w sprawie położena Pola
ków w N cmezerh), oraz realizacji programu
działalno- i Towarzystwa w terenie.

Szczegółowe sprawozdanie z przebiafru t>
brad, jak równ ez z uroczystości „opłatka",
na którym dłuższe przemiSwiene wygło- 1
wojewoda ś! a - k i dr Michał Grażyński, zamie
ścimy w numerze jutrzejszym. Dziś podaje
my ie«zcze wiadomość, źe zaolziański Zwią
zek Kć4 Gospodyń nostanow.ł połączyć się |
Towarzystwem Polok.

Kradzież w amerykańskim stylu
W nocy z 17 na 18 hm. w Wodiisławiu

dotychczas nieustanni sprawy dokonali luch
wałej kradzieży. Na rynku przed kawiarni,
stał MarMchM <>-••!' -iw mark: Ford nr. rej.
76 729. własności Józefa Wolskiego z Wodzi
sław. a .

W pewnej chwili usłyszano szum motoru
i samochód w szybkim tempie znikł na za
kręcie ulicy. Za sprawcami zarządzono p«>
ścig, który nie dał wyniku.

Desperacki czyn mężatki
Zona górnika Maria Hoszowa zam. «

GItraltowieach z dotychczas nieustalonych
przyczyn dopuś- ła się nieudanego zabójstwa
: samobójstwa. FV«peratka wlała do uat swe
mu 3-tygodrrowpmu dziecku denaturatu. • na
stspnie sama W zimiarze w mol ojczym wy

piła większą ilość togo płynu Maż despsra'
ki po powrocie z pracy wezwał na miejsce le
knrzi Matkę, i dziecko odwieziono do szpita
la w Knurowie Stal Moczowej i jej dziecka
ne jest g-ozny. Przvczvną wypadku był we
dlu;: wszc'k:eco prawdopodobieństwa silny
szok nerwowy, któremu Hoszowa uległa w
związku z porodem.

Skradł 50 rowerów
W ubiep;łvrr tygodniu w Opolu na Śląska

Opolskim pochwvccno na Kradzieży rowem
24-!etnief>o mieszkańca Pucnika (pow opol
ski) Karola Langera Okazało się, it Lan
ger bvł zawodrwym złodziejem rowerów. W
ciągu bowiem kilku lat skradł ogółem... 50
rowerów które po odoowi<dnim remoncie
sprzedawał licznym odbiorcom. W miesz
kariu iego pohcia znalazła istny arsenał naj
rozmaitszych części rowerowych.

Straszna śmierć dziecka
W Wojnowicach w pow. raciborskim na

SI Opolskim w mieszk rob. J . Bodgona za
szedł wstrząsaiący wypadek śmierci 5;let. có
reczki, która w czasie nieobecności matki
zb.żyła się Jo rozpalonego pieca. Na dziew
czynce zająla się sukienka Poparzenia dziec
ka były tak ciężkie, że śmierć nastąpiła w
kilka nrnut po wypadku. Matka, która po
wróciła od piektrza, zastała wijącą się w
męczarniach na podłodze cóieczkę, które,
niebawem zmarła.

RADIO
Piątek 20 stycznia.

KATOWICE. Godz. 5 .S0 - 7.15 Audycja poranna
710 Muzyka i płyt. S00 I 11.00 Audycja dla atkól.
1125 Koncert ehOru — płyty. 11.57 Koncert ehflru —
płyty. 11.57 Sygnał rzasu. ll.03-ia.00 Audycja połud
niowa. 11.00 Pogadanka aportowa. 14.10 Koncert *y
czefl. 14.50 Itadlofnnlziicja kraju. 14..W Wladomoacl
bieląc* I giełda 1". 00 „Na szerokim świec e" — au
dycja dla młodzlity. Ul.SO. "oradnlk aportowy. 15 S0
Muszka obiadowa. ™ DsUnnlk popoluduiowy. lii .06
Wiadomości goepolarczt. '6.10 Rozmowa z chorymi ks.
karflsnn Mlchnła Rekaaa. 18 X Polakle utwory forl*

17.00 NV a:pleczeftstwr ałektrycznosci — po
gadanka. 17.10 Ar.* ! plesn 1784 Mało znane bogne
twa C. O. P. — r*portat. 17.4S ..Z nauki o ziemi si
akiej: Powltl* Śląskie" — pogadanka 1T.S5 „W rocz

:< powstania *tyetnlow*go" — w wykonaniu zeepołu
letllcowogo i Wlłlkleb HaJSuk Wił ..0 nawotenio

utytków slłlonycb". AZS Wiadomości *portow«. 1S.30
„Pan Tarabaaklewler w Abeysli l aa kal«ty*u" — bu
toores-ka. It.U K .mceri rozrywkowy ZO.tt AudyeJ* In
lormnryjn*. 21.00 1b6r JolakUg' Radia 21.1' Koncert
aynfonleany s Fflharłioa Wnr*ław»k'*J. 11S0 Szkle

ckl. K 45 Mutyka i płyt. 11.00—23.08 Ostatnia
ttnnśel dziennika wlMeaorn*ga I komun kat meteo

ro logic zny.

Sobota 21 stycznia.
KATOWICB. God.i. SM- 7.00 Audycja poranna.

700 Dziennik poranny. T.ll Muzyka i prrt. 100 I 11.00
Audycj* dla ezkoł. 11.28 Tarantel* — pryty. 11.57 Syg

nał eza*u. 12M—13.00 Audycja południowa. 14 00 Mu
zyk* iuuywkow* w wy*OBa»i» orkltwuy rwMletol ka

towclklej. 14 S0 Wiadomości bl*łąc* I giełda. v isł
Teatr Wvobra«n| dla dzieci: ,.Dt'eel Pana Majatra" —
słuchowisko 1530 Mutyka obiadowa w wykonaniu
rozgłoSnl katów ckiej. 16 00 Pzlrnnlk popołudniowy.
180* WladomoKrl gotpodarcz*. 16.20 Kronika literacka.
ICSS ni-rital wiolonczelowy. 17 01 Audycja K. K. O.
17 OS „Złote ernsy sceny krakowskiej" — fellaton. 17.»
l-twory Larsa Eryka Larsona — w wykonaniu Kame
ralnego Złspolu Inurtumentnlnetto pod dyr. Franciszka
Nterychły. 1S .0C Kwadrans polskiej muzyk' swTtopla
nowaj. 18.15 Togadanka aktualna. 1826 Wladoninuct
ayłffea. 18 S0 Auilyc.n dla TolakOw ta granicą. 10 16
PoUka kapela ludowa Kellkaa Ptlertanow*ki*«o. 10 %&
Walce w wykf.nnnlu orkleetry. 20.15 Audycje Informa
cyjne. 21 00 Mutyka taneczna. 23 00-2306 Ostatnio
wiadomości dziennika wleczoruego I komunikat tncteo
rdoglczny.

Redaktorzy działów:
„Zycie Gospodarcze" — Jsn Brzeski.
„Z Hm i Kopalń' - Jozel Konik
..Sport I wychowanie tizvcm* — Sisfas Kiile*

liń,ki.
Dziat depestoww — 7ilh*la. Boletław Cholewa
Dtial kroniki policyino-s«dnwro| | lokalaoj mia

sta Katowic - Wilhelm Mikołsjec
Dtial iniormacYin; aronika prowiocjooalna —

Ernest Reiss.
Za salossaaia — Stanisław Rejmajiiak. Katowic*>
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SPORT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

Bydgoscy kolejarze remisują
w Tarnowskich Górach

Odbyte w Tam Górach o.kawo zawody
hakaaraka p *n ejdai Klubem Sport Ki'\v

ICI i Klubeaa Sport K!'W. Tam. Oon
d.iły wyn rl SS Eopól BOOtl /.ipnvontt>\\:il
się jako rowaoraednj .dlttogo M pooteaegol
ne walk; !il\ W iOM. MMCJI tliiinrr.o /rbranr;
i notci.

w\ T. ki apotkad były naatetnijąea. x* P!pr
v i mv)-iii aawodaki Ki'W Bydgones.

W wadi* HMMMJ I powodu nadwagi za
iroda ka KI'W. Tam. Góry aHdagor. iwyckt
ltw« • kil rWOH • adobyWa K itpn-k: W »«]
,••• pnriaeitUkiej wygrywa na punkty Kar
pi. -k i (Bydgoasei).

W koguci*): Qaraa(ka wygrywa paata
k°

r Nowakiem z 3 starciu. Walki prMI I star
ca była wyrównana, a w H N >\\ik doatal «il
i I w szczękę i da! lig wvl:./vć.

W piorkowoj: Borowie! praogral przez dy
akwalitikaeja, do Matka II z powodu udcr/eń
w p!ecv.

W lekkiej: Richter II przegrał na punkty
gol'\k. ViIf.1.

W poUfwhiiej I z powodu nadwagi Fktto
ra (Tam. Odry) w Walet przyjacielskiej po
• >!••—I III spotkaniu wyn:k nieroz-tr/y
jnicty- Hvh to ni ' lala.

Wpi:- .u Kotaryflakl spotk i]
PaJttwa Wygrał Kotatydakl pr* i pratrwa

rki pr/.v aadi -v* i -' i * "da dodaj P"p
VI- K >legydok ega.

W tredalej: Jablooka przegrał do Chudzi
ka prata praarwaa a wali ago z

: miaadtaeaj przawag I

W potdagkiaj: BUaawteaal (Tam. Odry)
wygrywa aralkowaraai z powodu niestawienia
zawodnika w tej wadze przez KPW. Byd
goszcz.

Sędziował na ringu i na punkty bardzo
dobr/e p. Wende.

PtlMicaoadd 4O0 osób- Organizacja zawo
dów bard/o sprawna.

PANIE UCZĄ SIĘ Pł-TWAC
Okręgowy Ośrodek WK. w Katowicach urucha

aUa z dalom -3 stycznia 1039 r. kursy pływac
kie dla pań niestowarzyszonych. Klubu Sporto
wego P>n ń, Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Ka
towicach, ekspedientek sklepowych oraz praco
wnic fabrycznych.

Lekcje kursów odbywać się będą następująco:
Wt *td i czwartki od godz. 18—19 — Szkoła

bweaow* Żeńska.
•Jlaakl i czwartki od godz 19—20 — ranie

niestowarzyszone.
Wtorki i czwartki od godz. 30—21 — KKS

Poniedziałki i środy od godz 20—21 — ekspe
dientki sklep, i pracownice fabryczne.

Nauka plywan.a odbywać się będzie pod kie
runkiem fachowego instruktora Okr. OSr. WF.

Zgłoszenia na kurs dPa pań niestowarzyszo
aytk aałoay kiarowad da dnia M, l. 1939 r do
Ośrodka WK w Katowicach, ul. Kilińskiego H,
telefon 3(I-."JO. wpłacając równocześnie 6 zl, ty
tnlcii wpisowego.

Ciekawe wiadomości ze świata
NIEMCT I SZWAJCARIA UCZESTNIKAMI

TURNIEJU EUROPY ŚRODKOWEJ
W dniu 18 lutego br. w Warszawie odbyć

się ma konferencja tenisowa w sprawie turnie
ju o puchar Kuropy środkowej.

UcaattatkaflAJ togo turnieju mają być w rb.
tylko 4 państwa: Polska, Wiochy, Jugosławia
i Caachowowacja. Obecnie prowadzone są per
traktacje, aby w imprezie tej wzięli udział ró
wnież tenisiści Niemiec i Szwajcarii.

FINAŁ PUCHARU KRÓLA SZWECJI
W dn. 3—5 2. w Hamburgu odbyć się ma

finałowy mecz tenisowy o puchar króla
Szwecji pomiędzy reprezentacją Danii i Nie
miec.

Oba kraje ustaliły już swe reprezentacje a
mianowicie: Dania: Plougmani i Volschou
Rasmussen. — N emcy: Henkel i Mcn/el.

PIĘĆ ZWYCIĘSTW REPREZENTACJI FRAN
CJI W ROKU UB.

Piłkarska reprezentacja Francji rozegrała
w roku ubiegłym szereg międzypaństwowych
spotkań piłkarskich, wyniki których notuje
my:

W Paryżu — Francja — Szwajcaria 2:1.
W Amsterdamie: Francja — Holandia 3:2,
W Paryżu: Francja — Włochy 0:0,
W Paryżu: Francja — Belgia 5:3,
W Paryżu: Francja — Bułgaria 6:1,
W Paryżu: Francja — Belgia 3:1 (mecz o
ttraoatwa świata),
W Paryżu: Francja — Wiochy 1:3 (mecz

o mistrzostwo świata).
W se/onie bieżącym rozegrała Francja je

dno spotkanie, z Włochami w Neapolu prze
grywając 0:1.

PRÓBA GENERALNA ZAWODÓW PIS.
W dniach 2 2do 21 bm. odbędzie się w Za

kopanem próba generalna Zawodów FIS, ma
jąca na celu ostateczne sprawdzenie spraw
ności organizacyjno-technicznej całej impre
zy.

Program próby generalnej przewiduje w
dniu 22 bm. próbę slalomu, w dniu 23 bm. —
biegu rozstawnego i uroczystości otwarcia, w
dniu 24 bm. zaś — próbę skoków.

GAZETA ZAWODÓW FIS.
W dniu 10 lutego br. ukazać się ma po rai

pierwszy gazeta Zawodów FIS, która wyda
wana ma być codziennie w godzinach popołu
dniowych przez cały okres trwania FIS'u
Ga/eta ta zawierać będzie oficjalny komuni
kat prasowy, program imprez na dzień na
stępny, informacje i wiadomości bieżące, spe
cjalny komunikat narciarski ild- Gazetka kol
portowana ma być wśród publiczności.

BIEG ZJAZDOWY DZIENNIKARZY
SPORTOWYCH

W dniu 20. 2. br. bezpośrednio po zakon
czeniu Zawodów FIS. odbędzie się bieg zjaz
dowy dla dziennikarzy sportowych krajowych
i zagranicznych, którzy z okazji Narciarskie!]
kf!atnoatw Świata zgromadzą się. licznie w
Zakopanem

Ohi**

ZWALCZA

MOTOPIRIN MOTOR

Makulatura
gazetowa

do sprredan-a
Wiadomość w Adm. .Polski

Zachodniej', Katowice, Koś
ciuszki 15, II p. dom tylny.

Ninejszym pr<lajf do łe-kawoj wiadomości,
ze od stycznia br. Jbjąłem

restaurację I wyszynk
dawn. (Kmrvc. Marckwi)

w Katowicach przy ul. Mikolowskie] I
] róg Kamiennej.

Z pcw-edu cbjęcs urządzam w dnu 21 stycz
nia br. w eotv>ę

wielkie świniobicie
Pol*C4»n dtbrre pielęgnować* piwa i napoye.

O Igokewa jvparcie upraszam Szanownych
i;

GAŁUSZKA KONRAD
(118) g-cipodo rz.

min umilili iiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiii

Firanki nowoczeane dekoracjo okien
MENCZEL. Katowice, pi. M Piiaodakiego 2

umilili inni i III iiiitii IIIIIII u tini i u iiiiiiiiiiiniiiii

Repertuar* HinoteatPóio od 20 I. 1939
KINO CAPITOL

al. Plebiłc town 3
KINO CASINC

Pierackieac 17 IB

KINO COLOSSEl'*!
al SMaia?

KINO .SŁONCE
4iwn RialU

KINC 8TTLCWT
Stawowa 19

KINO UFION
3 Mat* 25

ZORZA. Matejki 2
Dom l'owstar\ca Śl.

BRAWIRA — Clark Gab>,
Myrna Loy, Spenzor Trący

POLA ELIZEJSKIE — pr0lcr,g.
Sachrt G-uitry

PIEŚŃ SKAZAŃCÓW — \ eter
Jor*y, Plcrence Rce, N. Pcrsttr

SERCE MOJE NALEŻY DO CIEBIE
B. GfJi, C. Ro*t, T. L:ng*n, P. Kaoap

WOL.NE II NAUKA i
F» O S A D\i WYCHOWANIE

WALKA O SZCZĘŚCIE — proL
BaBol Klynn i Bettc Davs

•ierwsza miłość pensjonarek — pr<yl
A. SaKckcr, H. KraM, A. H6rbg:r

Mkdy
technik

budowlany
nawet bez szkoły
buicwl, debry
riowakoek i iaaao>
w«n'iu Boiyakaalaot
•oaook meag, O
ferty wraz z zalą
c-zentin ryjumku
agatpaiaaajl ; *a
ru-.i ków wjinagro
aaaaii sWadać do
A<łm. P. Z. ped nr
.^098". (112)

Moi rodzice rozwodzą sie — M. Gc>x
fjrtaka. Prądniawioa AndrzejewsAa

Obwieszczenie o licytacji
Ogluram, l* w notiotc. dn:a ?1 (tycznla

«<x1i. 9 30 sprzedam ptiblicłnle w
Krbnlku priy ul. M V ttmUkfĘO u Inż.
TcbńriewłkułO or M. oa»t«pujące rucho
v

1 kre«l*iii dcłiowj fornlfrnwany. 1 atiM
d.;tm»)r 1 6 krzraet. 1 radioodbiornik 3
lampowy 1 kanapę ekorzana.. 2 fofl.>
•korzanr. 1 otomaD*. 1 szafkę na książ
ki, 1 atol okrągły — oszacowane na łą

ttT.Ą »um« 71 7<*i. (3316)
Ruchomo>cl powy»#z« ogladai" mnzna na

mlajacu aprzodaży ćwierć godz. przed roz
poczeciem Ilrytacjl.

Rytmik, duia 9 atycznla 1^30 r.
JOZEF BOLA, komornik.

\V Km

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Komornik Sadu Grodzkiego w Chorzo
wie, rewiru IV ogładza, ze w piątek, tata
•-•"i ityczn a 1W6 r. o godz. I, apr/eda pu
blicznie w Łagiewnikach przy ul. Sienkie
wicza 28. stepujące ruchomości:

maszynę do użycia atara. kaaap* zldona.
1 azafe do rzeczy orzech, z lusinin. 1
I•:.-Ii/nlarke. 1 biurko z nasadką »tar»,
1 luslro z polatawką duże. 1 zegar ńclen
ny, 1 centryfugę „Alfa" atarą, 1 kanapę
zielona, 1 leżankę atarą, 1 szafę do rze
czy orzech. — oszacowane na łączną au

Bie t*5 zl. (3315)
Ruchomości powyższa ogladaC można nu

alcjacu 1 w czasie wyZej oznaczonym.
WrtTtraU. kom. rew;ru IV.

NrIII.1.U.239.

Postanowienie
Dala 12 Mycznia 1939 r

Sil 0;r(j-r .wy w KatowcacK Wy.
ozał III Hsndiowy w sWadzie na»tc
pui ncj- m:

Przewtdnczacy: S. O . Lorych
s^diziowie fcąai ii ufali KaaralaU i

Wdy.
Prokkó?ent: rej. sąd. Z. Ulewiczó

wna
po rozpo^naiu na przędzeń'u nie-j«
w-.ym W dnu 12 styczm:a 1939 Raw
«m'o*lra F i-my Dcm Towaaawg La
ka .< Ki aaak, Tarnows.kie Góry, G.

Śl. tul. Krakowska 9 o agfcooaaia O
pad'ł<;ści na zasadzie art. 1, 5 i 15
prawa upadł.

pcstan«w'a:
I Og]cs'ć upadłflść F'rmy .Dom

Iboaaawy Ludwk Kateok, Tarnów.
ak e Gón- G. SI ., ul Ki-skows.ka 9.

II. Wezwać wierzyc>liv, by swe wie
njrtrioodel zjrłesl-i Sedz'<"mu Ko'mi«a
raowl do da • 28 laaaga MW r.

III. ZUccć cayonoatl Sędziego Ko
;n -arza S.idowi Grodzikiermu w Ter
najrWją/tł Górach.

IV. M'a'iowsć sj-mdij-fkieim wpsdlcści
Władysława Rowń4cijro w Tarnów
ek eh Górach, kierownika Banku Lu.
iaWOgW (3323)

Ogłoszenie
Wydział PcrW-a^owy w Luf>l flcu

Baaaada w drodze przetargu cftno
wegM, najwięcej dającemu za o^o:ow
ke.: 3 motery elektryczne o aga 16 K
M.i2K.M.naprądBa*oa« 220389
V. wiraiz z pcmcpamj ssącotłoczą-cyiti:
cdińroclkowymi.

PiseiriTie oferty należy sMadać w
Wjidniale Powiatciwj-m w LuiVi'rku w
terminie do 31 stycznia br. wlączn e.
Wj-<łz:ał Pow:a*owy zastrzega sdbie
uniowciżnienie przetargu bez cbow.ą .
zlcu pedania powodów.

Motory mcina oglądać cod^ennie z
wyjątifce-m niedziel i świąt od gOoM.
ny 10 do 14, w gmachu Wydziału Po
wisuowego. (107)

PRZEWODNICZĄCY
WYDZIAŁU POWIATOWEGO:

(—) Dr Riess.
I Km. 1828/38.

Obwieszczenie o licytacjach
ruch omości .

W poniedziałek t). dnia 23 stycznia 1939
r. w Czechowicach sprzedam następujące
ruchomości:

3t).nno ceglot — oszacowane na łączną
aumę 900 zł. (3317)

Ruchomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu | czule wyżej oznaczonym.

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
rewiru I w Bielsku.

wpus,

Obwieszczenie o licytacji,
ruchomości.

tlglaszam. te 1) w poniedziałek, dnia 2:
cznla 1M9r o godz. 11-lej sprzedam v
lowlcach przy ul. 3-go Maja 13:
: maszyny do azycia marki „N

wicach przy ul. 3-go Maj;
O godzinie 12:

ino koszul flanelowych wierzchnich mę
skich, Kie szali męaklth wełnianych, 1
kaaę rejestracyjną „Arlato".
Ruchomości powyiszo oazacowane

sumę ad 1) - 800 zł. ad 2) — 1000 złotych
oglądać można ćwierć godz. przed rozpo
częć em licytacji na miejscach aprzedaży

KOMÓRNlU SADU GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru IV.

VII Kra. 320338.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że w poniedziałek, dnia 23

stycznia 1M9 r. o godz. 10 sprzedam pu
blicznie w Katowicach przy ul. Sobieskie
go nr 8, następujące ruchomości:

bufet dębowy w pokoju Jadalnym, stul
owalny, witryna, aparat radiowy marki
„Knsrnos", 8 krzeseł dębowych, toalet
kn, bielizn arka, szafa BI ubrania, sto
lik okrągły, 4 krzesełku wybite loMIBą,
lampa metalowa, lampa wisząca drew
niana z płytą szklaną — oszacowane na

łączną aurr.ę zl 2.11.1.
Ruchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży przed rozpoczęciem li
cytacji. (332'J)

Katowice, dnia 19 stycznia 1939 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w Katowicach, rewiru VII.

Futro
120,— z mufką :
czapką sprz edam
Katowice, Andrze
ja 7, m. 1. (108)

oon
z 3-ma składam
sprz edam ko rzy
stnie m Chorzowie
I, ul. WoJności. —
Zgłoszenia kierowaćdoAdm.P.Z
ped „W. 35".

(113)
Kraków. — (Wola
Justowska)

Piękna wilia
pełnrJko-nifcTtcwa,
dudy cgród owoco
wy, cena 36.000
„Informator", Kra
ków, P jarska 19.

(gggg)

POKOJE
UMEBLOWANI

Wpisy
na kursy prakty
ka Buro we" Księ
gowości uprotsczo
nej — Koreeipoo.
dencji handlowej
w jeżykach obcych
przyjimije się co.
dzennie. Kar.*}
podlegają T*&.<fiowi Władz 8»W
nych Po ukończ*
nu św:adectw». —
Katowice, MłyAskj
22. (3294)

Unieważniam
świadectwo

handlowe
Nr 572177 kate.
gorii III1 łdm ,
wystawioTre dn a
18 I. 1938 przez I.
Urząd Skarbowy
Chorzów", — które
zguibłem. Jam Vol
kel, Chorzów II.

(117)

Detektyw
Machyma Katowi,
ce. Dąbrowskiego
3 28. Wywiady, cb
serwecje, docho
aaaaaa teief 32835

(3239)

Pokój
BaaafcłOWaarf w Ka
towicach lub Lgo
cie - Paaawojlnek
ajoaaok w-amy. Zgł.
do Adm. P. Z. ped

,,3.104". (115)

PENSJONAT
SLAZACZKA-*
K Maczyttski e)

WISŁA
Ttlefou nT 66

o^yst Dz evhcmk*
Obok szkolnych tar

DOW narciarskich

Otwarty
orzet eał; rok.

• ogaktłai
Katowic*, ni Batorego 2, I. p.

Teiei\,ny: do godz 18 tej 337 67 350 86
po godz 18 tej 304 26 308-78

Rękopisów n e zwraca sia.

Admniltracja:
Katowice, al. Koici-aski 1S. ofie. n p.

Telefon 337-87 . 380 85.
PKO Katowce 303561

Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń.

Reprezentacje:
Chorzów: ul Pocztcwa 'i. tel 411 83.
Bielsko: Nad N prem 8 tel 36 67.
Lubliniec: ul Ogrodowa l
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4.

te4 Cieszyr 11 nr 115
Rybnik: Giłrma®jetoe 8, fceL 11-84 I 1137

Abonament a odnoszeniem do domu
lub t przesyłką pocztową

mlwolwosnla, % li 50 9W
Przyjmują Adm nistracja Reprezentacja,

Poczta fliatow) Agenc K oski

OClŁ08ZEm W TEKŚCIE (l lam = 70 mm
•a I m<m lednolamowy na stronie tytułowej ii 1.00
sa t oi m Jtdnołamowy w tekście na dal
szych m eon ach !| 0.S0

W DZIALE OOŁOSZENIOWTMd lam=28mm
•• I mm Jedoołan owy . . . ił 0.»

Kin.ur »trony wyat ko*ć 41d m/.o. azerokoać :»f. m m
 *'roa» tekMowa ma4lamy (1lam —70nii.i"'"ii os'otrennws •a10 amCwłlłam_ » m-m)

CENNIK OGŁOSZEŃ
DROBNE OGŁOSZENIA płaci sie za stówo 20 gr

dla po«uki.]acyc) pracy . i.i,S.10»r
matrymcnla' • . •t•ss•>•.*C
tłumym 4'nktna , . • . ,a.>•.*ft

Najnitata eana drnbnazo o«łoar*nta al ».§» — dla po
•xuku)«cyct pracy ił IM.

NEKROLOGI
w teklcie d 20(1 m'm ta 1 m m jtdnotamowy 0.S0 «r
w tattłel* pon I SOU mm ta I m/ir 'adnołam 1.80(T
w dilaU o»ioai»łiiowjnn >a 1 a/m Jednolita. 1.25 gr

Ogłoszenia przyimulemy do godziny 16-tei dnia poprzedza acego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w ngłoaienlach ole apowałstsj* do tadaaia
twrotn gotówki an- te« ni* obowi«ta]e Adminittracji
dn beipłetnego powtArienie egłoaienta e IK treee i aesa
otloaieoli nie loetiły wypietone Zaatriełenia mtejaci
bywa nwiglednton* o tyle. o U* te>wita<a aa te wisie

dy redaV-yjn* ' teebnleme.
Nit prsyimnjemy odpowiedsiataołel aa amylkł

powstała prsas aadaats teksty ttlalonsm.


